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Sõda.

Ida sSjawSN

TegtwaS wäes 26. oktobril. Krirdrich-
Sadti pool. Love st lõuna pool, katsusid

sakslased wäikeste osadena meie eelwägedele
kaks korda kallale tormata, löödi uga

tagasi.
Lõnnalääne- ja Rumenia wäerinnal

wahetati tuld.
wäerinnal ei sündinud midagi

tähtsat
Lääne merel ei olnud muutusi.
Rumenia wäerinnal oli 25. oktobri õh

tul Rantsiu piirkonnas (Fokshani linnast
Versta 25 põhja pool) kolme meie aeroplani
ia Vastase kahe apparadi wahel õhuwõitlus.
Waenlase apparadid läksid puruks. Meie
aeroplanid kukkusid Vastase seisukohtade
taha, Prissaka küla juurde, maha.

Ztalia söjawätt

Roomas 27. okt. Ztalia ametlik sõnum
(26. okt. ?) Taganemine kestis eila edasi.
Vittorio küngaste ja Monticano ning Livenza

ühinemifekoha wahel oli mitu wõit
lust. Meie järelwäed pidasid waenlase edasi

tuleku õnnelikult kinni. Meie lendurid
pommitasid jälle waenlase wägefid Taglia

mento jõe ääres. Meie purustasime 5
waenlase apparati.

(Tähendus. Vittorio linu on Jtalia
idapiirist wersta 80 lääne ja põhjapiirist
wersta 50 lõuna pool; Belluno Unnast on
ta wersta 15 lõuna ja Wenetsia linnast
wersta 55 põhja pool. Monticano jõgi

ühmeb Livenzaga Vittorio linnast wersta
30 lõunaida pool, Livenza suust wersta 25
põhjalääne pooy.

Lääne söjawätt

Londonis 26. okt. Briti ametlik sõnum.
Walesi wäed tormasid öösel Armentieres'ist
lõunaida pool käsitsi kavale, wötsid waenla

ftlt mehi wangi ja tegid kahju. Waen
lane katsus meie joonele Roeux'st põhja pool
kaV korda kallale tormata, löödi aga ttmasi
ja jättis mehi nneie kätte wangi.

Wabariigi Röukoga laiale
saatmine.

oktobril kell 11 hommikul pidi, nagu
päälinna lehtedest näha, Wabariigi Nõukogu
koosolek algama. Meeleolu oli uulitsatel
arenewate sündmuste pärast ärew. Walitses
nõuta olek. Üheltpoolt pandi ette enamlaste
liikumise pääle waatamata koosolekut ära
pidada, teiselt, iseäranis parempooliste, poolt

sellele wastu, kusjuures seletati, et
ülestõusnud rahwahulgad eelparlamenti liht
salt wasturewolutsioni staabiks peaksid.

Kui just parajasti küsimuse asjus waiel
di, saadi teade, et enamlaste wäesalgad palee

Eestlaste asupaigad

Siberis.
A. Rigol.

(Järg »Post." nr. 244)
Eesti asundused Jenisei

kubermangus.
Tomski kubermangust sõitsin Jenisei

kubermangu, käisin siin kõik suuremad Eesti
asundused läbi ja pidasin jumalateenistust
16 kohas.

Jenisei kubermangus elab üle 4000
eestlase. Pääle Ülem-Bulanka ja Ülem-

Sujetnki, (lZepxnkm Loguna, Vepxniü
er>'«-r») on kõik teised Eesti asundused noo
red, enamasti 1908. asutatud. Elu ja Eesti
rahwuse alalhoidmise tingimised on siin
palju halwemad kui mujal. Kuna mujal

on lubatud hulgakaupa ühte kohta asuda
ja suuremaid ehk wähemaid asundusi luua,
kus ainult eestlased elawad, ja mitugi asun
dust ühte ringkonda, on Jenisei kuberman
gus järjekindlalt püütud eestlast wäikesel ar
wul teiste rahwuste hulka mahutada, et
kergem oleks neid ära wenestada. Nii on
mitmel pool näit. mõnda kohta 5—6 rah
vusest rahwast elama pandud, nii et ühelgi
rahwusel ei ole oma wäikse arwu pärast
võimalik oma kooli luua.

Kalendrites ja mujal toodud teated, nagu
oleks Jenisei kubermangus 15 asundust ja
igas ühes 100 perekonda, ei ole õiged.

Olgu weel tähendada, et Eesti asunduste
ülesotsimine Jenisei õpetaja kirja kaduma
mineku pärast, kus ta mulle juhatust tahtis
anda, mitte kerge töö ei olnud

ajalehtedest ega ka Siberiski ei leid
nud ma peaaegu mingisuguseid teateid siinsete
Eesti asunduste ja nende asupaiga kohta.

Krasnojarskis ainult juhatust, et pean
k.iK)nve»tMsi jaama sõitma ja wõin ehk

sääl uende üle paremaid teateid saada. See
oli õige. Tõesti sain siin 7 asunduse üle
teateid ja käisin nad läbi. Siis pidin jäl

legi ümber kolama ja otsima, enne kui Ka :
ski maakonnas olewad asundused kätte sain,
nii wähe tunnewad ka eestlased oma naab
ruses olewaid asundusi.

Kes rabaks ringreisi tehc ja kõiki Eesti
asundusi läbi käia, sõidaks jaamani.

Siit 8 wersta eemal on Torginski
asundus, jäält 55 wersta Samowol -

või, 45 wersta. Tarwastu

ette on ilmunud. Nendega ühes oli ka üks
soomusautomobil kohale jõudnud. Kohe pan
di kõik Maria palee sisemised ja Välised käi
gud kinni, sõjawäelased asusid treppidele ja
tubadesse.

Soldatite ilmumine sünnitas liikmete seas
esiti teatawat segadust, mis aga peagi mööda
läks. Eelparlament kuulutati kinmwõetuks.
Aga peagi anti ajakirjanikkudele ja liikmetele
kaunis järsul kujul käsk Maria paleest lah
kuda. Paleest wälja minnes pidid kõik Ma
ria palees wiibiwad isikud oma Volitused
ette näitama. Liikmete piletid waadati õtge
hoolsalt läbl.

Wiimasel silmapilgul pöõris Nõukogu
president Awksentjew koosoleku-saali kõnetoo
lilt wäiksearwukse saadikute rühma poole
kõnega, milles ta saadikutele ette pani laiali
minna, kuna järgmine koosolek küige esime
sel Võimaliku! juhtumisel ära peetakse. Kõigi
fraktsionide esitajad tegid otsuseks wägiwalla
wastu protesterida.

Umbes kella 1 ajal lõuna andsid solda
tid, kes Wabariigi Nõukogu läialesaatmise
asja korraldasid, wälisele wahiteemstusele
käsu kõiki wolttusi kõige suurema hoolega
läbi waadata ja silmapaisnvad isikud kinni
wõtta. Ühele wahikomandole anti noomitus,
et ta kindral Aleksejewit mitte kinni ei wõt
nud. Kõik kinniwõetud isikud saadeti kaardi
laewastikuekipashi ruumidesse.

Nõukogude waliksus.

NSuksgude walttsuse tSSkawa
Petrogradi nõukogu rewolütsioniline sõ

jakomitee on töölistele, soldatite ja talupoe
gade üleskutse awaldanud, milles muuseas
öeldakse:

Teine ülewenemaaline nõukogude kong
ress on awatud. Tööliste, soldatite ja talu
poegade määratu suure enamuse pääle toe
tades, samuti Petrogradi tööliste ja solda
tite ülesastumise pääle, mis wõidurikkalt

lõppenud, wõtab kongress walit
susewõimu oma kätte.

Nõukogude walitsus paneb kõigile rah
wastele ette otsekohe demokratlist rahu teha
ja sõjariistade - rahu wäerindadel. Tema
kannab selle eest hoolt, et mõisnikkude, keis
rikoja ja kloostrite maad ilma tasuta tingi
mata Lalnrahwa-komiteede kätte antakse. Tema
seisab soldatite õiguste eest, sõjawäe põhja
liku demokratiserimist läbi wiies, paneb töö
liste kontrolli saaduste-walmistamise üle
maksma, hoolitseb selle eest, et Asutaw Kogu
aegsasti saaks kokku astuda, muretseb lin
nadele wilja ja maaelanikkudele tähtsamaid
tarbeaineid ja annab kõigile rahwastele, kes
Wenemaal elawad, tõsise enesemääramise
õiguse.

Kohtade pääl läheb wõim nõukogude
kätte, kes tõsist rewolutsionilist korda peawad
kindlustama.

Üleskutses mroldatakse lootust, et rewo
lütsioniline sõjawägi suudab rewowtsioni
kaitsta igasuguste imperialismnse kallalekip-

asundus, 100 wersta ehk
Nisra jaamast on Maanajõe tagu -
se d Eesti asunikud (ligi 70 peret),
20 wersta Tarwasmft on Jmbeshi

asundus, sellest 20 wersta (ikka ida poole
sõites) Krest janski, sellest 75 wersta
ida poole Kabritski asundus, Katnits

kist 30 wersta on 3ao3ep»s> raudteejaam
ja siit 15 wersta on Uus - Petseri ja

Lebedewo sega-asundujed (eestlased, setud
ja wiimases ka lätlasi). Nüüd tuleb sõna

jaama, säält põhja poole 20
wersta on Tshumakowskaja asun

dus, sellest 70 wersta põhja-õhtu poole on
suur Kipelowo asul,dus sa sellest

85 wersta tagad, põhja-hommiku poole Es
tonia; siu on 25 wersta IHtuarcx.in

jaama. Wõlb ka weel nii sõita: Kanski
linnast Kipelowosse, säält Estoniasse, säält

Tshumakowskajasse ja siit jaama;
siis raudteega l nnexaS, jaamani ja siit
30 wersta põhja poole sõites on Krutoi

asundus, Estoniast siia on 55 wersta, kuid
suwel on tee otse läbipääsemata, talwel

kergem.
Nüüd tuleb raudteega Kpscuonpcu-t/i

sõita ja siit aurulaewaga 500 wersta jõge
mööda üles Minusinski linnani. Siit 05

wersta idapoole sõites on Ülem-Sujetuk,
sellest 25 wersta idapoole üle 90 wersta
Minusinskist Ulem-Bulanka, wanad ja juu
red Eesti asundused, kus endiste sunnitöö
liste ja Siberisse asuma saadetute järeltule
jaid elab. Sajani mägede ligidal.

Siis on Krasnojarski linnast 75 wersta
Minusinski poole jõge mööda sõites Jenijei
jõe kaldal weel Bahtshinka asundus (Lux-

Need on kõik Jenisei kubermangu suure
mad Eesti asundused ehk õigemini asunduste
ringkonnad, sest pääle Ülem-Bulanka ja
Ülem-Sujemki wöib kõiki teisi õieti asun

duste ringkondadeks nimetada, sest et eestlasi
õige mitmes kohas üksikute perekondade kaupa
neis ringkondades elab.

Pääle Eesti asunduste on siin weel mitu
Setu asundust, kuid sellest edaspidi.

Nüüd waatame need asundused ja nende
elutingimised üksikult läbi ja eelnimetatud
Korras.

1. Torgtnski üopru».
cttin), 8 wersta jaamast

cicoü kpacnonpcuui o >-Ü3aa), 10 pe-

pumiste wastu. Niikaua kui rahu weel
rolc tehnld, hoolitseb uus walitsus kõigest
wäest selle eest, et sõjawäai kõike saaks, mis
temal tarwis läheb. Selleks wõetakse kin
del ja otsustaw rekwisitsioni - politika tarwi
tusele, ja jõukamad klassid pannakse maksu
alla. Ka püütakse sõjameeste perÄondade
ainelist seisukorda parandada.

Lõpuks kõneldakse sellest, kuidas Korni
lowi mehed, Kerenski, Kaledin ja teised,
püüawad mägesid wälsa saata Petrogradi
wastu. Mitu wäeosa, kes kohale jõudsid/
läksid sääl rahwa ja svlt Uite poole. Naud
teetööllsi kutsutakse üles kõiki neid wäeosa
sid, keda Kerenski Petrogradi wastu wälja
saadab, tee pääl kinni pidaina. (Pta.)

Nõukogude wSim ja Vsutaw Kogu
Sõja-rewolutsioniline komitee saatis wäe

rinnale ja seljatagusele üleskutse, kus ta Lä
hendab, et uue wõunu organisatsionil aju
tin ', lühikene iselooni on. Edasilükkamatud
ülesanded, nimelt maa andmine talupoegade
kätte ja õiglase rahu ettepanemine wiiakse
otsekohe läbi. Muude rewolutsioni - ülesan
nete täidesaatmine antakse terme rahwa poolt
walitud Asutama Kogu kätte; pärast selle
kokkuastumist paneb rewolutsioniline moim
oina wolnused maha.

Asutama Kogu kokkukutsumine on nii
kõige tähtsam päemaküsimus ja Asutama
Kogu walimisi ei pea ühte päewagi edasi
lükatama.

Rvukogude kongressi koosolek
awati 27. okt. kell 10 õhtu. Kamenew tä
hendab, kongressi juhatus on käsu annud
surmanuhtlust wäerinnal ära kaotada ja
kõiki soldatid, kes politiliste süütegude pärast
wangi pandud, otsekohe wangist lahti lasta.
Samuti on käsk antud wangipandud agrar
kluniteede liikmeid wangist wabastada. Pää
i uast ära põgenenud Kerenski kinnipüüdmi

seks on abinõud tarwitusele wõetud.
Juudi sotsialistide erakondade nimel an
nab teada, et fraktsion kongressilt

lahkub. Doni piirkonna asemikLasow nõuab,
et kongress t üliasjad tööliste ja tööandjate
wahel ära õiendaks.

Koosolek asub päewakorrale ja wõtab
kõigepäält rahuküsimuse kõne alla. Sõna
antaHe Leninile, keda koosolek tormiliste
knduawaldustega terwü:b. Lenin tähendab
kuna rahaküsimus kõikidele küllalt juba tut
taw on, wõib tema ilma ühegi sissejuhatu
seta üleskutset ette kanda, niis awaldatud
on kõigi sõdijate maade walitsustele ja rah
rahwastele. Pärast seda seletab Lenin

kongress ei saa sõdijate maade walitsustega
läbirääkimistesse astumata jätta. Siiski on
tarwis, et rahwad ise rahuasja oma kätte
wõtaksid. Kui säältpoolt niisugused rahu
tingimised ette pannakse, mis meie omadele
ei wasta, siis peame rahuküsimuse Asutama
Kogu kätte andma läbi waadata, sest enese
pääle wastutust wötta meie ei wõi.

Talurahwa saadibtte ülcwenemaalise
täidesaatwa koinitee liikmed awaldawad onw
meelepaha ja nurinat selle üle, et ministrid

ret, 1903. ja 1904. a. Wörum mlt ja osalt
mujalt tulnud. Pääle Torginskl elab siin

lähedal Balai jaoskonnas 5 ja Mar
jewkas (lätlased) 7 peret eestlasi. Ühine
des on täiesti wõimalik siin kooli luua ja
loodame kindlasti, et see ka sünnib. Kirik
lin talitusi toimetab siin August Wolstein.
Maad on ü 15 tiinu (maa ja kliima oludest
edaspidi).

Olgu tähendada, et 1909. a. tapeti La
jaama lähedal õpetaja Busch lätlaste

poolt ära. Tänini on selgitamata, kas röö
wimise wöi kättemaksmise pärast. Wiimast
arwamist peetakse tõetruimaks.

2. Samowolnõi asundus 
creinr- 111 a inneuoü

35 wersta Torginskist ja 25 w. 
jaamast, 18 perekonda, 1909. a. Pär

numaalt tulnud (4 Wõrumaalt). Maad on
ä 13 tiinu. Siin on juba kool olemas praegu
üüritud majas. Lootuse järele ehitatakse ka
päris koolimaja warsti üles.

Teistes kohtades, Snmowolnõi ümbritses
on eestlasi elamas: s) zmaci-vKi, kepmnn

cniü 6 wersta Samowolnõist 6 pere
konda, d) Lepe3oocitiü, 4w. edasi 2

perekonda, c) dnruua (10 wersta siit)
4 perekonda, ä) lVlumuna (2 wersta) 

3 perekonda ja e) IVlonpas liocaüna
(12 w.) 3 perek., y o>xas Nocaüna (14
wersta) 2 peiekonda, g) Ks«2a.ia«,niit

(10 wersta edasi) 3 perekonda, kokku on siin
ringkonnas 42 perekonda ehk 300 hinae.
Naabruses elab rohkesti setusid.

3. Maanatagused Eesti asu
nikud.

Maana jõe taga, üle 100 wersta ka
uslilvtiara jaamast lõuna poole, Krasno
jarski maakonnas elab ka hää hulk eest

lasi. '
a) xnscroui. kmNenok

oox., 15 peret, 1909. a. Wõrumaalt ja
Wtljandtmaalt. d) kuv)na

(7 wersta Kokolewkajt) 23 peret, c) pDnanaa
knp«g, 8 wersta Kokolewast Z veret

eestlasi .a 30 peret lätlasi. <Z) v? dvvo
vuü 4 peret, e)

ret. 0 dapuin6eS _ 5 eestlus
40 peret lätlasi. Enamasti köikonl9o9

Wiljandimaalt tulnud. Maad
kötktdel 2 15 tnnu. Kool puudub. Tuleb
ungnvalt soow.da et Kokolewkasse ehk mu

jale kohe alalme kool asutataks, ehk ""h?-

Maslow ja Salaskin wangi on pandud ja
Peetri-Pauli kindluses kinnl peetakse. Trot
ski wastab, walitsusewõimu kandjatel on
praegu isegi juba ütlemata palju tööd. Ne
mad ei saa rehkendama hakata mitu päewa
rahwawaenlased wangis istuwad. Minist
rid-sotsialistid on kodu-arrestis, kuni kohtu
uurimine selgeks teeb, kas nemad on Ke
renskiga uue rewolutponi wastu panemisel
ühenduses seisnud, wõi mitte. Kamenewi
ettepanekul lõpetatakse see küsimus ära.

Lenini eelnõu kohta maaküsimuse korral
damises annab Kolligajew teada, et sots.-re
wolutsionäride fraktsion selle küsiinuse ütle
mata tähtsaks pead ja teda fraktsioni koos
olekul enne läbi harutada tahab.

Korraldused Peterburi wäeringkonna

New. Komitee kirjutab kõigile Peterburi
wäeringkonna staabi ja mereministeriumi
ameiiukkudele ette otsekohe oma kohuste
täitmisele ilmuda, et ?öõd wahetpidamata
edasi mõiksid kesta. Jsiklld, kes mitte ei
ilmu, antakse söja-remolutsionilise kohtu
kätte. Staabi etteotsa vu 4 täie wolitusega

konunissari semud. (Pta).
Rewolutstouilise sõjakomitee kasud
Petrogradi nõukogu rewolutsioniline sõ

jakomitee on käskinud:
1) Kõik kauplused linnas pcawad oma

uksed homme hommiku (28. okt.) lahti te
gema. Kaupluste töö peab käima kõik see
aeg, mis ünuawalitsuse poolt ära määratud.
Kaupmehed, kes seda käsku ei täida, tunnis
tatakse rewolutsioni waenlasteks ja langemad
walju karistuse alla.

2) Kõik tühjad kaupluseruumid ja elu
korterid päälinnas seatakse rewolutfionilife

sõjakomitee kontroll; ja walitsuse alla.
Nende ruumide ja korterite omanikud pea
wad walju wastutuse all nendest jalamaid
komiteele teada andma.

3) Ei ükski wäeosa ei tohi Petrogradi
poole liikuda. Kõik wäeosad, kes sinnapoole
minemas, peawad teel otsekohe seisma jääma.
Komitee loodab, et selle käsu täitmisel üle
wencmaaline raudtee-liit teda igapidi toetab.

_ . (Pta.)
New Komitee Peterburi elanikkudele.

24. oktobril awaldas Rewolutsioniline
Komitee Peterburi elanikkudele järgmise

üleskutse: Wasturewolutsion
on oma kuriteolise pää tõstnud. Kornilow
lased mobiliseriwad jõudusid, et Kogu-Wene
maa nõukogude kongre-si ära kägistada ja
Asutawat Kogu nurja ajada. Ühtlasi wõi

wad rüüstajad katset teha Peterburi uulit
satel segadust ja tapmisi toime panna.

Peterburi tööl. ja s. s. nõukogu wõtab rewo
lutsionilise korra kaitsmise wasturewolutsio
niliste ja rüüstamise katsete wastu enese

pääle. Garnison ei luba mingisuguseid
wägiwallategusid ja korratust. Elanikud kut
sutakse üles huligauisid, mustasajalisi ja
kihutajaid kinni wõtma ja neid Nõukogu

kommissaride ja lähemal-olewa wäeosa kätte
toimetama. Tumedate olluste esimeste kat-

malt rändaja kooliõpetaja ametisse van
daks. 

4. Ostrowi Tarwastu Eestt
asundus.

a) Ostrowi asundus 33 wersta
jaamast, Krasnojarski maa

konnas, 28 peret eestlasi ja 40 peret lätlasi,
1902 a. Wiljandimaalt tulnud (Wõrumaalt

wähe. d) Tarwastu asundus
Ostrowi kõrwal, 18 peret. 1907. a. Tar

wastust tulnud (3 peret setusid ja 1 Läti
perekond).

Kummagil asundusel oma surnuaed, aga
ühine kool, põllumeesteselts ja kaubatarwita
jate ühisus. Koolis annab õpetust lätlane
tahetakse warsti teiseks õp.jõuks eestlane
wõlta, sest et siin lätlasi ja eestlasi ühe palju

on. Maad on mõlemal pool a 15 tiinu.
Sügiseks saab uus koolimaja walmis.

Ostrowi Tarwastu asundus on kõige
jõukam, ilusam ja parem Eesti asundus

suu ringkonnas ja Eesti rahwuse alalhoid
miseks tingimised hääd, iseäranis, kui tubli
raamatukogu, laulukoor, pasunakoor ja rah
wamaja juure asutatakse, nagu see kawatse
tud ja põhjusmõttelikult otsustatud on.

Külawanemaks ja kirikuwöörmündriks on
Karl Põder.

5. Jmbeshi asundus 
HuSemcmS, vmi., Kaucnaro,

4O wersta jaamast,!
50 peret ehk 300 hinge, õige mitmelt poolt!

tulnud 1906.a.; maad al 5 tiinu. Kool
puudub. On loota, et see warsti asutatakse.
Kiriklisi talitusi toimetab Jaan Kass.

Pääle selle asub siin ümbruses eestlasi:
s) (8 wersta edasi) 

5 peret, d) Enniü (2O wersta
edasi) 10 peret, 1906. a. mitmelt poolt
kodumaalt tulnud, c) Zcroncuiü (tlepov

vo.i.), 6 perekonda.
6. Krestjcnski asundus 

Xpecrkancuil'l, Ilepc>Lck<on Xa
ncuar-o 45 wersta 

jaamast, Jmbeshist 20 wersta kaugel (ida
poole), 15 perekonda, 1907. a. Orawa wal
last ja mujalt tulnud. Maad kõikidel a 15
tiinu. Kool puudub ja raske wähese arwu
pärast seda asutada.

7) KabritskL asundus 30 wersta
ZaoZepnan ja 20 w. Kausja jaamast (^.

2O Setu ja 60 Eesti perekonda.

sete juures Peterburi uulitsatel 
röõwimisi, nugade tarvitamist ehk laskmist

toime panna, pühitakse kurt
tegijad maapinnal tära.

Kodanikud, meie kutsume teid täielikuks
rahupidamiseks ja enese üle valitsemiseks

üles. Rewolutsioni korra asi on kindlais
kätes. (Pta).

Seletus waljamaalaste asjus.
Peterburist, 27. okt. Tea

taja" kirjutab järgmist: „Wasturewolutsio
närid laotawad kuulujuttufid enamlaste ar
watawate plaanide üle laiali. Nad tõenda
vad, et Peterburi enamlastel-tüõlistel ja

soldatitel olla liiduriikide saatkondade vastu
kõige waenulikumad mõtted. ASjata on neid
tühje juttusid ümbe lükama hakata. Meie
liitlased ja üleüldse väljamaalased on meie
külalisi ja Wene tüädtegeva rahva seisu»
kord nende wastu on alati viisakas. (Pta.)

Lühemad teated.
Nagu selgunud, on Talwe palees ole

was hospitalis üle 500 haawatu.

Teadustatakse, et Serenski abikaasa aresti
on wõetud ja komandandi - valitsusesse ase
tatud.

Võrumaalt, Peterhofi maakonnast ja mujalt
tulnud. Asutatud 1893, kuid päätulek ott
1900. Kool ja selts puuduwad. Otsustati

aga juba sel sügisel kool üürimajas käima
panna ja Eestimaalt kooliõpetaja paluda.
Rõõm oli waadata, kuidas minu tuleku pu
hul Eesti lipp (sinine-must-walge) lehwima
oli pandud. Julgeme loota, et koolimaja
ja seltsimaja warsti üles kerkiwad. Kirik

likka talitusi toimetab Taaniel Sakk. Maad
on 5 15 tiinu.

B)Uus-Petseri asundus (ttovo
lleqopa. 3ao3epcnoü l5 wersta

Zsozepuan jaamast, 22 Eesti peret, Vast
seliina kihelkonnast. Asut. 1897. Esiti on
siia setud tulnud, 90 peret, siis teised eest
lased. Kool on asumas.

Uus-Petserist edasi 10 wersta on' Lebe
dewi küla, kus 20 perekonda eestlasi, 40
peret lätlasi ja teine niipalju setusid asub
Ka siin puudub kool. Maad ü 15 tiinu.

Hommikupoolsed Jenisei rub.
Eesti asundused (kõik Kanski maa

konnas) on:
9)Tshumakowski asundus

20 w.
jaamast, 12 peret, 1908. a.

Võrumaalt wlnud. Kooli ei ole ja alalist
kooli raske wäikese armu pärast asutada.
Soowitaw rändan? kooliõpetaja siia ring

konda ametisse panna.
Siit 10 wersta eemal on

Ljutowi Vene küla, kus 4
Eesti peret asub, nendest 2 tulnud Võru
maalt ja 2 Tallinnamaalt.

10)Kipelowo ehk Räpina
Eesti asundus 
cuoü lOO wersta Kanski linnast ja

85 wersta jaaumst, 60 peret.
Räpinast 1900 tulnud. Asundus seisab

õieti 3 asundusest koos: Kipelowo, Lomo
woje ja Krutoje «

icpv-roe) külast, kumbki 3 wersta Kipelo
wost, mis nende keskel on. Igal külal on

oma surnuaed, kõigil ühine kena kirik, kooli
maja ja külawalitjus. Kool on õige mitu

aastat töötanud (erakoolina), aga kooliõpe
taja Mühlbachi surma puhul seisma jäänud.
Tuleb tungiwalt soowida, et kool walitsuje
koolina anataks, siis saaks walitsuse poolt
ülewalpidamiseks ja koolimaja ehitamiseks
abi.

See on puhas „wõrulastc" asundu.,, kus
pääle Võru keele muud ei kuule. Jumala
teenistusel mi ainult wõrukeelsed lauluraa
matud tarwitusel. Asunikud on nn suured
Võru patriodid, et wägisi sundisid kui. unud
kooliõpetajat Võru keelt ära õppima ja

ainult selles keeles õpetama. Et wana koo
liõpetaja, kes Bulankas 25 aastat ennem
ametis olnud, seda ei teinud, ei olewat uut
med vnia lapsi kooli saatnud, Warandiis
line ja waimline järg wähe alla keskmee.
Siin pool Kipelowot 15 wersta on

peKeuiü kus 8 peret eestlast
elab.

! Reid austatud

lugejaid, kelle tellimise aeg 31.
ottobril lSpeb, palume tellimist

aegsasti uueudada, et lehe saat
misel wahet et tuleks. „Posti

mees" maksab 1. nowembrist a.
löpuut postiga 4 rbl. ja postita

3 rbl. kop.

ÄAMM

palume igakord wana adresfi

uummer ehk wShemalt waua

adrefs üles anda.



Kodanlistest lehtedest ei ilmu „Birsh.
WedomoSti" ja ~Nusskaja Wolja." Wii

mase trükikojas trükitakse ajalehte „Nabotshi
Putj".

Sõjaministri abi kindral Tumanow on
aresti möewd.

AleSkutse Peterburi töölistele.
Peterburi tööl. ja sold. saadikute nõu

kogu a maldas Peterburi töölistele järgmise
üleskutse: Seltsimehed! Nemvlutsion wõidab.
Kõik mõim on meie nõukogude kätte üle
läinud. Esimesed nädalad on kõige raske
mad. Tormis juba murtud tagurlust lõpu
likult puruks litsuda, turwis meie püüete
täielist wõitu kindlustada. Tööliste klass

on kohustatud neil päiwil kõige suuremat
waStupidawust awaldama, et rahwa-walitsu
sele kõige tema ülesannete teostamist kergen
dada. 9teil päiwil antakse tööliste-küsimu
ses uued seadused wälja, nende hulgas on
esimeses reas tööliste kontroll töösaaduste
walmistamisc üle ja tööstuse korraldamine.
Streigid ja tööliste hulgalised wäljaastumised

Peterburis wõiwad praegu ainult kahju
teha. Meie palume teid wiibimata majau
duslisi ja politisi streikisid lõpetada ja tööle
hakata. Kõigis ettewõtetes täiel hool tööta
mine on uuele walitjusele tarwilik, sest et
iga korratus tööstuses uusi raskusi loob,
mida niigi küllalt on. Kõik oma kohtadele,

see on neil päiwil kõige parem uue nõu
kogude walitsuse toetus. Elagu proletariadi

kõwa waStupidawus! (Pta.)

Petrogradi tSSltste ja soldatite
saadikute udukogu koosolek

25. oktobri Shtul.
Juba enne tõid telegrammid lühikesed

teated sellest ajaloolikust koosolekust, kus
nõukogu esimees Trotski teatas, et suurem
osa ametlikka asutusi enamlaste käes on, et
mõistus Talwe palee juures edasi kestab ja
selle allaandmist iga silmapilk oodata on.
Nüüd toomad Petrogradi lehed selle koos
oleku kirjelduse täielikumalt, kust näha on,
mis uued wõimumehed õieti tahawad riigi
elu täiendamiseks ette wõtta ja kuidas tuju
nende poolehoidjate keskel on. Toome selle
pärast koosoleku kirjelduse täielikumast, kui
ka weidi lühendatult.

Umbes kell 3 lõuua ajal awab Trotski
koosoleku, kus ta seletab, et Ajutist WaliLsust
enam olemas ei ole, et mõtled ministrid
arrestis on, et sõjarewolutsioniline komitee

eelparlamendi on laiali saatnud. Mäss
edeneb ilma werewalmmseta. Ei ole ühtki
ohwrit teada, mis mõistuses kukutatud walit
susega oleks langenud. Kerenski walitsus
oli juba surnud ja ootas ainult ajaloo luuda,
kes ta ära pühkis.

Meie oleme terme öö Smolnõi institu
dis walwel olnud ja telefonitraadi juures
seistes kuulnud, kuidas rewolutsionilised wäe
salgad tegewuses olid. Elanikud magasid
rahulikult ja ei teadnudki, et üks wöim telse
asemele astus.. .

Aga asi ei ole meel lõpule miidud.
Umderpöördud, nüüd alles algawad raskused
tõsise rahwa-walitsuse loomises. Meil tuleb
ajaloos siiamaale olemata katse teha, wõimu
luua, kellel teist eessihti ei ole, kui tööliste,
soldatite ja maesemate talupoegade tarmidusi

täita. See wvim saab tugew ja halasta
mata olema. Kõik mis ausat pääle tööliste,
soldatite ja talupoegade on, peawad tunnis
tama, et töö ainult mõimalik on, kui prole
tariadi huwidega ühes minnakse. Kodanlise
teaduse paremad jõud saamad aru, et nõu
kogude poolt loodud tingimised ka nende töö
paremad tingimised on. Meie seame kont
rolli tööstuse üle. Üleüldise töökohustuse
sissesead on üheks tõsise rewolutsioni mõimu
lähemaks ülesandeks.

Küsimise pääle wastab Trotsi et kõik
isikud, kes politiliste süüdistuste pärast män

gis olid, juba lahti on lastud ja rewolut
sioni kommissaride kohuseid täidawad. Agen
turi kaudu on igasse liu:a riigipöördest tea
tatud. Traadita telegrasi kaudu on kõigile
frondiosadele uue wõimu loomisest teata
tud, kellel eessihiks on otsekohest sõjariistade
rahu kõigil frontidel teha, maa talupoegade
kätte anda ja tõsist Asutawat Kogu kõige
lühemal ajal kokku kutsuda. Kus Kerenski
miibib, ei ole teada. Frondilt ei ole meel

teateid tulnud, kuidas sõjamägi riigipöörde
on wastu wõtnud, aga selle järele otsusta
des, kuidas frontide saadikud kõnelesid, ei ole
uuel wõimul frondi poolt w istuhakkamist
karta.

Lenini ilmumist koosolekule terwitatakse
tormiliste kiiduawaldustega.

Trotski seletab: Meie seas miibib Wla
diinir Jljitsh Lenin, kes siiamaalsete! tingi
mistel meie keskele meel ilmuda ei wöinud.
Elagu seltsimees Lenin k

Lenin peab kõnet nõukogude walitsuse
ülesannetest.

Newolutsion, millest enamlased juba
algusest pääle kõnelesid, on täide saadetud.
Tema tähendus on, uut nõukogude walitsust

luua. Wana riigi-apparat saab juureni
häwitatud ja uued wasttsuse-organid 
tarud. Ametnikkude asemele, kes tuhandate
paeladega kodanlastega on seotud, astuwad
nõukogud. Rahwas ei tee seaduseandlist
tööd mitte ainult parlamendis, maid walit
seb la iga päem. Wene ajaloos algab uus
ajamrk, mis kolmanda rewvlutsioniga algab
ja sotsialismuse wõiduga lõpeb. Nõukogude
woimn esimene ülesanne on sõda miibimata

löpuada. Selleks on tarwis kapital ära
wõ nnlleks tööliste liikumine, mis Ita

ja Saksamaal areneb, kaasa
aual. Õiglane demokratline rahu, mis

nuie ette paneme, leiab rahwusmahelise pro
letnriadi poolt palawat poolehoidmist. Usal
duse kinnituseks awaldame meie miibimata
kõik salalepingut». Talupoegade usalduse
wöidaine käsukirjaga, mis mõisnikkude oman
duse-Siguse häwitab. Meie seame tõsise
kontrolli tööstuse üle. Meie hulkade orga
niserimise jõud Võidab Lõik ja sütitab üle-

ilmlise proletariadi mässu. Meie peame
Weuemaast proletariadi jotsialistlise riigi te

gema. Elagu üleilmline sotsialne rewo
lutsion!

Trotski teatab, et frondile saatkond lä
heb uue pöörde mõtet selgitama.

Mis Teie nii ruttate? Teie kutsute
Asutama Kogu kokku.

Sõja-rewolutsionilise komitee üles
anne on Petrogradi kaitseda, maad mastu
rewolutsioni eest hoida ja sõda lõpule wiia.

l Trotski seletab, et ühe ohwitseci tele
gramm on kinni peetud, mis sõjamäe saat
mist frondilt nõuab.

Wõit on suur asi, seletab Luua
tsharski. Weel eila pidune linnawolikogus
kadettide kindralitega mõitlema ja wolikogu
enamus oli meie wastu awalikult waenu
line, kiud täna ilmus siia linnawolikogu

saatkond, kes seletas, et wolikogu meiega
käsikäes tahab töötada. Kuid loota wöib

ainult oma jõu pääle. Kuid niisuguste
liitlaste abi, nagu seda linnawolikogu on,
peab ära tarwitama.

Ka Sinowjewi terwitatakse tormiliselt.
Tema on täis rõõmsaid lootusi.

Meie oleme weel mässu eeljärgus,
kuid wõidulootus on kindel. Talupoegade
suur hulk, kes meie eeskawaga peri on, lä
heb meie poole.

Wolodarski paneb resolutsioni ette, mis
waidlemata wastu wõetakje :

„Petrogmdi t. ja s. nõukogu terwitab
rewolutsionilise proletariadi ja linnamäe
wõitu. Petrogradi nõukogu rõhutab iseära
nis seda kokkuhoidmist, korraldust, distsiplini
ja ühtmeelt, mida rahwahulgad selles harulda
selt ilma wereta ja edulises rewolutsionis on
üles näidanud. Nõukogu amaldab kindlat
lootust, et tööliste ja talupoegade walitsus,
kui nõukogude walitsus, rewolutsioni poolt
kokku kutsutakse, kelle! liuna proletariadi
ja waescmate talupoegade hulkade poole
hoidmine kindlustatud on, et see walitsus
kindlasti sotsialismuse poole läheb, mis ai.
nukesena Wenemaa päästmise abinõuks on
kuulmata hädast ja sõja hirmsustest. Uuel
tööliste ja talupoegade walususel on üles
andeks wiibimata õiglast demokratlist rahu
kõikidele sõdijatele rahmastele ette panna.
Tema annab mõisnikkude maaomanduse
wiibimata talupoegade kätte. Tema asutab
tööliste kontrolli tööstuse üle ja toiduainete
jaotuse üle, sellega ühes seab üleüldisrah
wuslise ülewaate pankade üle ja muudab
nad kõik üleüldiseks riigi ettewõtteks."

Resolutsioni lõpus awaldatakse lootust,
et Mme-Eurova proletariat aitab sotsialis
muse asja tõelikule wõidule wiia.

Ajakirjanduse ületvaade

„N oma j a Shis n" tähendab, et
kuna mõimu ülekaal praegu demokratia
pahenia tiiwa kätte on sattunud, siis see
meel seda ei tähenda, et ta tõepoolest tuge
wam on, kestmalt wõimu oma käes hoida
ja tagurliste jõudude mastupanekut murda
suudab. Jõulist klassil on määratu suured
wastupaneku - wahenoid. Tema pool on.
maa- ja meremäe ohwitseride ülekaal, suurem
osa ametnikke., määratu suured wäikekooa
nikkude kihid ja wistisü ka osa sõjamäge.
Pääle selle on sääl terme kaubandus ja

tööstus, raha ja kaupade tagamarad, asja
tundmine ja lõpuks teiste maade terme ko
danlise maailma poolehoidmine.

Niisuguse hiiglariigi mehamsmus, nagu
Wenemaa seda on, on mäga keeruline ja
raske; praegusel pilgul selle oma kätte wõt
inine ja juhtimine on äärmiselt raske üles
anne. Terme see mehamsmus on nii rikkes
ja kokkulangemisel, et mingit wöimalust ei
ole lähemas tulewikus seda natukesegi rahul
oldavasse korba seada. Raudteed on jõue
tud, weduriiest ja wagunitcst on puudus,
kütematerjal ulatab ainult mõneks päemaks
ja selle täiendamiseks pole wöimalust, leiwast
on pea igal pool teram puudus ja rahwas
on mõnel pool juba lausa näljas, wilja on
üleüldse mähe ja needki olemas-olewad ta
gamarad on arwele wötmata ja mööda

suurt riiki laiale, kõigist hädalisematest tar
beainetest on äärmsielt suur puudus, wabri
kutel ja tehastel puudub tooresmaterjal ia
küte jne.

Rahu, aga mida demokratia pahem tiib
rahmale lubab, on raSke kätte saada ja on
meel palju jõupingutusi ja mõistust maja,
enne km wõimalik on sõjariistu käest ära
panna ja sõjamäge koju saata.

Lng laialiste ülesannete teostamine lä
hcv wististi nurja, sest et ste suurema osa
talurahwa toetust ei leia.

Nu on rewolutsion kõige suuremas häda
ohus. Seda peamad ka need meeles pidaura,
kes oma püüetes liig kaugele lähemad.

Soomemaalt.

Politsei korraldamine.
Helsingis taheti politseid 

järele korraldada, et ta ülesannete kõrgusel
seisaks. Nüüd tulewad ometi teated, et ette
võttest peab Lahti ütlema, sest et Wene söjä
wägi politsei korraldamiseks luba ei anna.

„Karjala"
Ju waremini oleme nimetanud, et kasa

kad „Karjala" ilmumisele takistust tegid sa
juhtumisi nende kätte sattunud tmmetuse

mkme wangi wiisid. Nüüd ou Wiiöuri
komandant „Karjala" kogu sõja ajaks kmni
pandcnvaks määranud. poorne ajalehtede
esitajad käisid neil päiwil „Äarzala" asjus
kindralkuberneri jutul. Kindralkuberner

andis loottlst, et „Karjala" wõib pea
ullesti ilmuma hakata.

Sõjatsensur.
Soomes taheti sõpuiensuri uuendatud

kujul maksma puuna, küsm aga <mne Soome
senati arwamist asja kohta. Senat wastas,
et sõjatsensuril seaduslik ulus puudub.

Soome rannamaade tühjendamine.
Nagu tuttaw, sundis tsaariaegne walitsus

enne waenlaste tulekut rahwast Poola, Leedu

ja Krmamaalt lahkuma, kusjuures rahwaS
suurema osa warandusest kaotas. Nüüd
selgub, et tsaariaegsel walitsujel niisama
sugune kawatsus Soomemaa kohta ees olnud
Ka soolnlasi tahetud wõhemalt rannamailt

wälja saata. Oulu lääni rahwast kawat
setud maanteesid mööda Kuopio lääni saata:

karja, wilja ja sõiduriistu sunniteel ära
mõtta, wõimata kaasa miidamat warandust ära
häwitada.

Oulus nõudis sõjaülemus ju paari
aasta eest saeweskete, lotjade hämitamist.

See tsaarimalitsuse kawatsus peetud
kangesti salajas. Ka Kerenski malitsus mõ
telnud Soome randade tühjendamise pääle,
ometi natuke teisel kujul.

Theodor Schlvladt.
27. oktobril suri Helsingis pikema hai

guse järele Dr. T. Schwindt, kelle nimi
Soontes laialt tuttawaks saanud. Soome
rahwateadelise museumi kasuks on ta palju
kasulikku tööd teinud ja ulepää Soome wanu
aja tundmist rohkesti edendanud. Ta oli
Soome Muinasreadlise Loimekonna inten
dant ja pärast riigi arheologi J. N. Aspe
lini surma Muinaismuisto - yhdistyse

esimees. Ta sulest on mitmed teaduslsted
tööd ilmunud. Pääle muude olgu nime

tatud Suomalaism kvristeita, hulk mälja
õmbluste mallisid, mis meiegi pool naeste
rahmaste seas tähelepanemist leidnud,
illiisama ka Soome riiete mustrid. Kodu

kohtade uurimises seisis ta tähtsal kohal.
Turu rootfiSsslne ülikool.

Turu rootsikeelse ülikooli asi edeneb üsna
jõudsasti. Juba on otsustatud 800,000

marga eest ülikoolile tarmilikku maja oman
dada. Kapitali uue ülikooli jaoks on juba 4
miljoni kogutud. Neil päiwil on mitmed

isikud omalt poolt weel 4 miljoni kinkinud;
seega tõuseb uue ülikooli põhjuskapital juba
8 miljoni marga pääle.

Wallad asugu wiibimsta enese
kaitse korraks»,ete!

Linnades hakati enesekaitse korralduse
pääle mähem-rohkem juba rewolutsioni al
gul mõtlema. Olgugi, et asi küll tigusam
mu käib, on siiski sedawõrd hakatust tehtud,
et tarwilikul korral mõned sajad korrakaits
jad wõidakse wälja saata.

Teisiti on asjaoll waldades, ehk sääl
küll enesekaitse korralduse-» õue palju tungi
ni am on kui linnades, kus inimesed juba
kooselamise tõttu üksteisele' rüüstamise puhul
abi saamad pakkuda, kus margad ja riisujad

proportsionalselt rahwa armu mõttes 
mitte sarnase julgusega talitada ei tihka
kui lagedal maal, kus inimeeste elukohtade
kaugust sagedasti merstadega mõõta tuleb.

Maa-olusid tähele pannes tuleb konsta
terida, et kõige sagedamad kohutamad kuri
teod iseäranis linnade ja raodtee-jaamade
läheduses ette tulewad, sest et need kohas
kurjategijatele rntuttseks põgenemiseks wm
malust pol.lwad. Wagiumlla-rarwitajao 

sagedasti sõjamehe rudis on uu jultu
nud häbematad, et nad pimedatulekutki ei
läbe ära oodata, maid õhtu eel, aga ka lausa
pücwa ajal laske-räst peos taluperesse

ähwardades sisse tungiwnd ja ära wiiwad.
mis kandmiseks ja warjamiseks sünnis, pää
asjalilnn aga muidugi raha.

Msitu.est juhtumistest loeme ajalehtedest
nüüd iga päew söuutucid, kuid need põie
kaugeltki mitte kõik.

Kuritegude arw on muulasel ajal iga
tahes sarnase hooga tõusnud, et enesekaitse
korraldusega silmapilkugi wuwitada ei tohiks.

Wallacahwa julgeoleku eest hoolitsemine
on kõigepäält wallawanema otsekoheseks
ülesandeks. Kus loallamanenl kohmetu ja
asza tõsidusest mitte ei taha aru saada, sääl
käidagu talle pääle ja heidetagu nõusse, er
asi liikuma läheks. Wallcnvanem peaks kor
ralduse juhtija olema, igatahes ametnik,
kelle poote wallarahwal õigus pöörda on.
Kuid iseenesest on mõlste-aw, et tema üksinda
kõige parema tahtmise juures midagi ära ei
jaksa teha, kui walla elanikud ühes meeles
malmis ei ole kaaza aitama. Tema ligemad,
otsekohesed tegelased on muidugi tema abid
ja inmkVgtt-liikmed.

See on piiewaküsiums, millest
keegi mõõda et pääse. Asja käimapanemi
seks kutsutagu malkades nõukogud wiibimma
kokku, aga kui asja üleüldine ja laial-ne

korraldus nõuab, siis ka täiskogu!
Mis tehnilisesse küsimusesse puutub, siis

jaotatagu wald Mslondadesse, nagu see
juba mõnel pool, näituseks Kodawere-Alats
kiwil ou sündinut. Wallamanem on üle

üldise korralduse sttlmluja. mma abid jaos
kondade juhatatad. Jaoskonnad jagunemao
aga weel kümniklude osakondadesse ehk küla
kandadesse. Iga öö on igas külakonnas

ordamõöoa u>.u):d mäljas tarm:li kkude sõja
riistade, laternate ja märguandmije pasu
nate ehk miledega. Igal talul peab märgu
andmiseks metallist tolalaud üles pandud

olema. Kes öösi ehk päemal wilja, ela
stud, hobuseid, wankrid ehk mistahes waran
dust, olgu era- ehk soldatiriides, sõjariista
dega ehk ilma, autodega ehk hobustega eyk
jcua tulewad rekmirerima ilina wallr waneum
teadmata za lubata, tuleb rüüstajaks pidada
ja temaga selle järel ümber käia.

Jõukoonduse mõttes wäliste mägiwalla-
Larwitaime wastu ou muidugi joomitaw, et
cnesekmtse-korralduses wald ja mõis ühi
neksid.

Muu seas ou Helme-Kärftna juba ware
malt omakaitseks kokku astunud ja wahid
ametisse pauuud. Kärstna korralduse juha
tuse poolt ou ajalehtedes teatatud, et mullast
räbisöitstid ehk jala läbimiuejad wahtide
Ntärguaudmifel pearoad seisma jääma ja
oma isikutunuieulsed ette näitama. Märgu

z andmine sünn b KärstuaS kolme lühikese
s pasuna-hääle andmise läbi ts - - see täyen

l dab seisa! Appihüüdu peaks ühe lühi
kese ja teise pika hääle läbi —) kuulda

male toodama. (Waara marguanhmise kohta
/Postimehe" 240 nr.) S.

Kodumaalt

Kastre-Perawald
asub kihelkonna kõige kaugemas serwas
wastu Wõrumaad. Soodest piiratud, jääb!
ta wälisest ilmast täiesti eraldatuks. Ta

lud asuwad üksikute soosaarte pääl, kust nad
ka nimetused on saanud, nagu: Lemmik
saar, Apnasaar, Pähnasaar jne. Koolimaja
on loogasarnase liiwaseljandiku pääl, mida
Ahunapaluks kutsutakse, Tartust 35 wersta,

kirikust 25 wersta ja Wörust 68 wersta
kaugel. Talusid on siin 20, kõik rendiko
kad. Aastarent kõigub 200 rbl. ümber,

mida Kastre mõisa omanikule von Essenile
maksetakse.

Seltsielu wastu oli kord huwitust mär
gata; asutatud on „Perewalla Rahwaraa
matukogu Selts", kellel omaks on umbes
100 eks. wäärwseta raamatut, enamasti
kingitud. Suwe jooksul etendati paar ajast
ning arust läinud näidendit labaste kuple
dega.

Waimline elu edeneb; tuntakse tungi
oma lastele paremat haridust anda. Õige
palju lapsi käib Tartu keskkoolides, iseäranis
Eesti gümnafiumis. Wiimast soowitab soo

jalt kohalik kooliõp. O. Ka kõr
gema haridusega isikuid on siit pärit, näit.:
prof. Rammul. Koolil ei ole kooliõpetajate
poolest palju õnne olnud; enamasti iga
aasta on walimine olnud. Mispärast koo

liõpetaja siin ei püsi, on arusaadaw: wälja
pääsemine rcwke, palk odaw. Kooliõp. Gel
lerti kroonuteenistuse ajal 1915.-1917. a.
seisis kool.

Newolutsion ei ole siia peaaegu mingi
suguseid jälgi jätnud. Elatakse just nagu
ennegi. Ka sakslasi ei kardeta: „Ega saks
siia ei oska tulla" ütleb Perawalla mees,
ja see näitab õige olewat. Kardetakse ai
nult rööwsalkasid; nende wastu on wiima
sel ajal hakatud kaitset korraldama.

Palju wõõraid on meile walgunud;
neid meelitab siia metsatöö. Wõõrad too
mad enestega kaasa mitmesuguseid sotsial
scid waateid, enamlaste maimus.

Nagu kuulda, nõudwat maatamehed mii
ni asel ajal peremeeste käest wilja, mõnes
kohas isegi ähwardades. Peremehed on
kõigest jõust selle wastu, oma teguwiisi maa
tameeste mitte-tööletulemisega põhjendades.
Kohaliku wallakooli juure asutati asetäitja
kooliõp. Sootsi õhutusel ja 10 mehe tegeli
kul !aetusel M. järgu erakool gümnasiumi
õpekawadega. See on küll ettewõte, mis
asutajatele pääle kulu midagi ei too. Ki

helkonna keskkohas oleks koolil küll enam
mleunkku kui siin 20 talu keskel. O. S.

Setumaalt Ei ole wist wa -
gusemat nurka Pihkwa kuberinangus kui
meie oma: rüüstamised ja wägiwald on

>iin meel tundmata, kuna nad meie kuber
mangu põhjapoolses osas täies hoos edasi
tesmwad. Et Nna ara oleks wõetud, seda
.u raha setoweljed ikkagi uskuda, kuna neil
wrwest sõjakäigust mingit aimu ega etteku

jurust ei ole. Paberiraha vn
igat rnehel küllalt. Tubaka-naelalt ei keela
teegi B—l 2 rublat, kui aga saada oleks.
Sadat rublat ei loeta enam rahaks, kõnel
dakse juba mitmest sajast ja tuhaudatest;
paberiraha küllus, niis külas liitumas, on
linnarahmale nuhtluseks: külal ei ole mingit

tarwidust iv il j a turule wiia, kuna
aga tänawune lõikus iseäranis suiwilja

poolest hiilgawalt haa oli. Ja kuigi
mõned wilja Pecseri turule toomad, siis ei
müüda ruktst nutte alla 45 rubla makk!
Suukesed ütlemas ise : „Jummal om nu

nii um.chaama hüäste põldu önnistanu, et
maki ei, men ta tähendas met höäwing

õks nüõ ta pääle."
Tuleb talusse toitlusekomitee liige wilja

tagawara üles tähendama, siis sulatakse köit
maha külmre seemne asemel antakse kaks

ja kolm seeuttt üles! „W iin aw ab -
r i t ud" keemad oma häwitawat tööd

edasi ja „wäbrikant" paneb igal kuul mit
:uod sajad kaukasse, kuna miilits hirmsast

lakkumisest osa mölab. Kiriku- kihel
konna ja nende abikoolid

on kinni, ja õpilased malguwad semstwo ja
miuisteriumüwolidesse kokku. Wiimased

koolid olid juba isegi alati lapsi täis.
Kuhu nüüd mnrettttnud jagu panna, seda
ei tahu setukene teadagi. Ütled sa temale:
„ma õpetan muult Wene keeles, millest su
laps jagu ei saa, mii ta parem koju", mas
lab sulle iMgekuuemees: et tn üts kõik,

kuis sa oppat, olö õi tn mu asi jne.
Künd sa isa käest stirele, kui kaugele ta poeg
sääl ja säa! kooris õppimisega on jõudnud,
saad wastuseiS: „Wai ma tiiä om tõösõl
suur merrem põtrugu raamat käeh". . .
Sarnased on uende seletused kõik. Obi

nitsa kiriku pääle tuli Eesti
preester Wenemaalt, kellest meie

jääsele rahwaasjale ttlge ja abi ootame ja
loodame, nimelt kiriku- ja kooliteele küsimu
ses, millest kohalikud wõimud wühematki ei
yooli. Pimeõast Setnmhmast enesest nõudjat

ei saa. Et nüüd ajad muntunud on siis
wõib mäoetnalt lootagi mõne uuenduse pääle,

mis enne wõimata oli. Endine Tattowa
preester K. Usstaw põrkas siin rahwuSliste
nõudmiste asjus manu põliste kaljude wasru
za teiuale tehti werwlaste poolt igasugu
takistusi teele ette, nii et ta wiimaks oma
lalgaoelt siinse tolmu maha raputas ja kodu
maale ametisse asus. Kui palju palawat

püüdi, wäsimma waewu ja hoolt näitas hr.
Usstaw siiu ülesS e m st m v - k o o -

ltbest on ta iniuued õpejöudude puudusel
seismas. Kooliõpelajad otsustasid mimsreri
umist palga lõrgendnn kuni 200 rublani

lühes praeguse palgamääraga) Uius nõuda
et kõrgendus alles teadmata on, siis astusid
mu.aed lihtsalt ametist ära, kuni kõrgendus

tuieb ja teeniwad mujal. P. K.
LSSWas, Uralie. asiaati hiljuti waike EeSti

fk: kLS' kawatscmkse kõiki Urali Eesti seltsisid ühen
dada, et tu-wivk! l korral jõudumööda ka söjapõgene
jatele eestlastele abi auda.

Rattoere Hariduse selts awav õhtukur
kused, mit umbes 150 tundi kebtawad. Eesti

k?el, rehs:ndus, kunsi. l?» ühiseluieadused:
Prantsuse reirvlulsio-n'?. >-l pollültsust

parteidest, kodumaa-inudrni cs:.
Helme-Kärstnaü. Omakaitse. W alla -

täistvga vtsuötaS 1) ek!obci! kuritõõös ja rüü6lam''E
wasm wd Uemise-S. maaiuce pääl ne!i ööwohti
palgat.i, paale lc 4 traoaishUUkn toutrollSri iho!mS-

wäiia saata. WnmaSte sekka on wallast Vb noo
remat wavatahlUkku nliUitjameest walitud. Sisemiste aS»
sade torraldamtjekS on walitud esimees 4 abiga. Soo
witaw on, et teelüijad oma isitutunmAtmed ligi wõ»

faksid.

Seisukord Tallinnas.
Kolmapäewases numbris annab Tal

linna s. ja t. s. nõukogu „Teataja" teada,
et rewolutsionilise demokratis kohalikkude
organisatsionide wiimane koosolek otsuseks
on teinud kõigi walitsuse ametiasutuste, te
legrafi, telefoni, raudtee jne. üle kontrolli
sisse seada. Selle otsuse täidesaatmiseks on
iseäraline rewolutsioniline komitee asutatud,
kes oma asemikud igale poole kubermangu
on saatnud, et niisamasugust kontrolli ter
wel Eestimaal sisse seada. Kontrolli sisse
seadmine on kohaliku sõjamäe hulgas täie
likku toeramist leidnud. Nõnda on siis, 
seletatakse nõukogu „Teatajas" rewolut

sionile komitee praegu kõrgemaks wõimuks
Eestimaal ja kindluses, ja kui rewolutsioni
line demokratia teda toetawat, siis wõib ta
wõünuküfimuse ära otsustada, ilma milleta ,
maa enam kauem elada ei suutwat. 

Rewolutsionilise komitee asutamisest ja '
tegewusest teatab omalt poolt Tallinna -

enamlaste häälekandja „Töüline" :
Eestimaa tööliste, soldatite ja talupoe

gade saadikute nõukogude täidesaatwa kesk
komitee ja Tallinna tööl. ja sõjaw. saadi

kute nõukogu täidesaatwa komitee ühisel koos
olekul 22. okt. sai walitud rewolutsioniko
mitee, Tallinna garnisoni ja tööliste esi

tajate üleüldise koosoleku põhjusmõttelikku
otsust silmas pidades (üleüldise koosoleku
otsus tehtud 27. septembril.)

23. oktobril kell 7 õhtu! wõttis rewolut
sioni-komitee kõik tarwilised punktid linnas
ja kindlusepiirkonnas oma kontrolli alla.

Tegewuses on alaliselt nõukogu kommis -
sariat.

Kõik sõjawäeosad teatasid oma walmis
olekust tööl. ja sõjaw. saadikute nõukogu
otsuste alla heita.

Üksikute wäeosade deshurikorrad on sisse
seatud.

s>eratiwtegewuse jätkamine sünnib en
dise kõ.ra juures, rewolutsioniliste organi
satsionide tegewuse juhtimisest osawõtmisel.

Kontrolli sisseseadmine sündis täie korra
juures. Kontroll seatakse üle terme Eesti
maa sisse."

Maawalitsuse teated.

Mamvalttsu;e hariduse-osakonnale tehti
ülesandeks selleks sammusid astudu, ei kõik
koolid ka edaspidi alale jääksid ja ewakueri
tud koolide asemele uued asutataks. Ka tu
led koolidele kroonu poolt antaw abiraha
wälja nõutada.

Läti ja Eesti piiride kindlaks-määramise
asjus pani Lõmm-Eestimaa osekommissar
Ostrat ette > da praegusel asal nlõnesugustet
põhjustel zuitte teha. Maawalitjus leidis,

et piiride kindlaks-määramine hädaliselt tar
wilik on ja see ette wõtta tuleb, kuid selles
asjas on määramise õigus ainult kohalistel
pärisrahwastel, mitte milgi tingimisel aga
sõjapügenejatel ja sõjawäelastel.

-i-

Karskuse-kuratoriumi asjaajamine antakse
maawalitsuse hariduse-osakonna juhataja P
PSld'i alla.

Maakonnawalitsilste esitajate koosolek on
19. nowembriks kokku kutsutud, kus tulema
aasta eelarwe läbi harutatakse.

Hindamise - toimekond antakse edaspidi
maawalitsuse administratiw-osakonna alt raha
asjanduse osakonna alla.

Eesti Asutaw Koau!

Wäljawaade Weiwmaa nikli sesse cule
wikkrt on wähetn selge kui kunagi enne.

Riik on wägewa waenlase hoopide all
enesekaitse-wõime pea täielikult kaotanud >
Awaliklt korra alalhoidmiseks on ajutine
walitsus nii wõimetu olnud, et üleüldine
korralagedus terwes riigis pääd tõstab ja
järjest " laiemale laguneb. Isiklik julgeolek
kaob, wägiwald ja omawoli wõtab maad
Toitlusehada ajab linnad ja alewid bele

wile, nraa elanikkudel puuduwad isegi kõige
hädalikumad tarbeained. Tööstus jääb sei
satama, ehk kaotab oma naljakuse; raha
kaotab järjest rohkem oma wäärtuse, elukal
lidus tõuseb alatasa. Algliste elunõuete

rahuldamatus ühelt küljelt. Lõige kaugemate
sotsialiste nõudmiste hüüd teiselt wõtab
rahwaelult iga sisemise tasakaalu, paneb rah
wusmajanduslise korra kardetawalt waaruma
ja Läidab suuri hulki seesmise ärewusega.

Nõnda ei suuda ükski rnkline korraldus
kaua kesta. Rahwas peab loomusunni

liselt pääseteed niisugusest seisukorrast leidma,
maksku, mis maksab.

Dmas nweleheitlikkuses on suured hul
gad, iseäranis töö- ja sõjawägi, oma tõotust
hakanud äärmiste pahempooliste paale pa
nema, kes kaugele-minewaid hüüdsö-ul käima
pannes t mtawad wälist hädaohtu rmulstu
r a h il noil lõpetada, ühiselulisi hädasid aga
sotnalistlise Zorra maksmapaneku reel kõr
walhada.

llleüldise rahuloletnatlhe ja stnsukorra
lootusetisie toetusel on unud sotsialdemokrat
liSte olluste äärmine tiib, nõndanimetatud
enamlase d, riigiwõimn pää linnas oma

kätte wvtnud. Et wäeseljataguse N'äeosad
nende poole hoiam-d ia senine ajutine :va
litsus ei ole suutnud enesele kohtadel kand
wat jõudu luua, siis ei ole riigipöörde pu
hul enamlaste wõimukatsele nähtawasti
kuskil laialises riigis tegelikult wastA
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tud. Nii on ka riigi wanem päälinn
Mõskma nähtawasti euamlaste-walitsusele
ilma wastnpanekuta alla annud. Kas seni
sel päämwistril Kerenskil, kes mägede kõrge
ülemjuhatajana wäerinnale on sõitnud, korda
läheb tegewalt mäelt kaitset ja toetust leida,
on selguseta.

Ni: seisab siis Wenemaa nüüd keset wä
llst hädaohtu ja sisemist wiletsust uute rii
gieluliste katsete ees, mille käiku ega korda
minekut keegi kindlasti ei näe.

Meie ruhwas ja maa on oma saatuse
poolest üle paarisaja aasta kõige kindlamini
Wenemaa riiklusega seotud olnud. Häil ja
kurje! paiwil oleme Wenemaa saatust usta
wuseS kannatlikult jaganud, ilma et meie
katsetki oleksime teinud isegi oma hädalikn.-
mate elunõuete rahuldamist eraldi nõuda.

Wene rahwaS kui walitsew ollus on
wõinud meid ühes teiste muu-rahwastega
kindla keskwõimu abil kõige selle pika aja
kestel Wenemaa riikluse hääks põhjalikult

ära tarwitada. Ja tõesti oleme meie ras
keid ohwrid kannud niihästi oma waimliste,
kui maiste huwide poolest. Kuid kõigest

sellest ei ole õiget kasu meile olnud, ega Wene
rahwale, kelle nimel meilt neid ohwrid on
nõutud.

Nüüd on Wenemaa muurahwad ühe
meelselt otsusele jõudnud, et Wenemaa ai
nult siis wõib rnkliselt ja kulturattselt ede

neda, kui iga rahwas riigis kõigepäält
oma niklist ja kulturalist elu elab ja mitte
ikka ainult Welle rahwa ja keskwõimu hu
wides lihtsaks abinõuks teiste käes ei ole.

Muurahwad peawad Wenemaa ühenda
tud wabarnkide keskel igaüks oma riik
lise korralduse looma, kus rahwas oma

riiklise ja sotsialse elu küsimusi is e
otsustab.

ÜheS teiste Wenemaa muurahwastega
nõuab ka Eesti rahwas Wene

maa föderatiwses wabariigis oma Eesti
wabar i i k i.
Praegusel silmapilgul, kus Wenemaa
riikliseS kõik kindluseta waarub, ei

tohi Eesti rahwas oma elu ja saatust mitte
kauem wäliste tuulte ja tonnide hoolde

jätta, ilma et meie ise oina saatuse määra
miseks ja kujune nüseks tegewad oleksime.

Kui mitte nüüd, siis ei saa meie rah
wast millalgi ise oma saatuse otsustajat.

Ja millalgi ei ole meie rahwale politi
list enesemääramlst hädalikumalt tarwis ol
nud kui just nüüd.

Otsmr selle üle, mis kujul ja ulatusel
Eesti demokratline wabariik peab elule tõusma,
wõib ainuüksi meie rahwas oma täieliku esi
tuse kaudu eha, mis demvkrattisel alusel, s.
o. üleüldise, ühesugust, otsekohese, salaja, pro
portsionalje hääletamise teel kokku astub.

Eesti Asutaw Kogu olgu see,
keS nüüd wiibimata kokku astub, et selgesti
ja kindlasti ära määrata Eesti rahwusriik
list korraldust demokratlisel alusel, mida siis
Kogu-Wenemaa Asutaw Kogu wastu wõib
wõtta.

Ühtlasi peawad Eesti Asutawa Kogu
otsustada olema tähtsamad Eesti maa sot

sial-küsimused, nagu maa-kor raidus
Eestis j. m., ilma et meie nende oma

rahwa ja maa eluhuwide üle laseksime
wõõraid otsust teha.

Eesti Asutawa Kogu kokkukutsumiseks
tuled ajutisel Eesti maanõukogul ja

maawali t s u s e l wiibimata sammusid
astuda.

Kõik politilised, rahwuslised ja sotsialsed
rühmad Eestis peaksid ühesmeeles seks kokku
astuma, et Eesti rahwus-poliiilist paleusi,

Eesti demokratlist wa
bariik i, teoks teha, enne kui meie

Wenemaa korralagedusesse ära upuksime!
Nüüd on aeg Eesti politilise enesemää

ramise sihis midagi ära teha, kui meil üle
üldse midagi teha suudetakse ja tahetakse!
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Kohalikud teated

Asutava Kogu eeltöödega
jõutakse linna-komnnsjonis neil päiwil lõ
pule. Nimekirjade asjus Mli kommisjoni

600 protesti, neist pärast 15. okt. 305 pro
testi nimekirja üleswõtmata -jätmise pärast
ja 113 mitmesuguste parandustega. Pro
testid on konumsjoni poolt läbi waadatud
ja täiendawad nimekirjad pannakse esmas
päewal, 30. okt. linnaameti ruumides wälja.
Kes seni weel oma nime järele ei ole waa
danud, kas La õieti sisse kantud, tehku seda
wiibimata.

Linnavalitsuse edasiandmine uuele
liunapLSle.

Kmda kuuleme, algab linnaasjade edasi
andmine senise linnapää H. Luhti poolt

uuele linnapääle J. Kriisale neil päiwil, et
uus linnawalitsus saaks wiibimata täiel

määra! tööle hakata.
Linna hindamise kommiSjoni

waliti linnawolikogu wiimasel koosolekul:
LaM, Piho, Klement, P. Karin, H.

Tõnisson, K. Tüür, W. Luik, Zion, H.
Lell, H. Nuus, P. Kase, G. Kima, parun

Engelhardt, Karneol, Flsher ja A. Lossmann,
asemikkudeks J. Karro, P. Kirs, Lemmats,
Dokkimski, J. Willem, F. Torn, R. Bokow
new O. Wirkhaus.
Tartu linnawolikogu juhataja proteSti

telegramm.
Tanu linnawolikogu juhataja L. Olefl on

Eesti keele õiguste mahasurumise asjus
sise- ja pääministrile järgmise telegrammi
saatnud:

„Ajut. Wal. Teat." 181. nris on linna
vmawalttsuse seaduse mõned muudatused
wälja kuulutatud. Nende teises osas pan
nakse par. 74 allseiswa paragrafina selle
sama par. endine lisamärkus, mis 9. juuni
seaduse järele ära muudeti, uuesti jälle
maksma. See samm on mõnitamiseks

rahwa üle, keS Wene riiklusele alati ustaw
on olnud. Kui ajutine walitsus juuni-kuus
AMvilituts pidas tsaariseaduse paragrafi

kahte rahwust haawawat lisamärkust ära
muuta, sü' näitab nüüd seda arusaamatumana
püüd neid rahwaid raskeste haawata, wiha
tud lisamärkuse uueste jalale seadutije läbi
iseseiswa paragrasina, nuttes rõhutatakse
wahet keele ja murraku wahel. Nüiid ei

ole aeg, et Wene rahwusti perekonna üksi
kuid liikmeid auhaamamiste läbi emakese
Wenemaa küljest eemale tõrjuda.

Protesterin niisuguste seadusandliste
aktide wastu ja nsuau õigluse nimel, et
19Z7. a. 7. sept. seaduse teine jagu ära

muudetaks. Annan teada, et sette seaduse
täitmata jätan ja ainult 9. juuni seaduse
järele Lvimetan. Nõuan enese kohtu alla
andmist."
Pauluse koguduse lottsris-allegri asjuS.

Pühapäewal, 5. uow. pannakse Pauluse
kiriku ehituse asjus „Wanemuise" ruumides
lotterie-attegri toime, mille kordaminek pub
likumi lahkest wastutulekust oleneb.

Kirit oma tegelastega ou asutus, millel
kui teatud hingeliste huwide kandjal ka

oma kodanlised ülesanded iga päew täita
on. Ta seisab otsekoheselt rahwa teenistuses,
tal on 5a õigus ainelises kitsikuses rahwa
poole pöörda.

Kiriku ehitus ou nii kaugele edenenud,
et hiljuti ta pühitsemine wõidi toime panna
ja jumalateenistused juba aset leiawad,
olgugi et kogu ehitus weel poolik, sissesead
puudulik, ning wiludale talwele ligipääse
miseks mahti annab.

Suurem osa ehituse - kuludest on tasu
mata. See nõuab ligidal-seisjatelt suurt

jõupingutust.
Kuid meie tahame ja sulgeme loota, et

usuwennad ja -õed asja wastu, mis meile
ühine, mitte külmaks ei jää.

Praegu käiwad linnas korjamiselehed
ringi, lootus, mis meid kiriku ehitus

aastatel mitte petnud pole, ütleb, et meie
praegune ettewõte mitte wiljata ei tohiks
jääda!

Lotterie - allegn toimek ond.
Wallawanemate ja wallakirjutajate

päewarahad
on Tartu maakonna-walits. (Tiigi uul. 74)1.
jaan. 1. maini 1917 a. kätte jõudnud, kust
neid otsekohe saada wõib. Soowitaw on,
et kirjutajad ja wallawanemad selle kohta
tuniswsed kaasa wõtaksid, mis ajast nad
ametis on olnud, et sekeldusi ära hoida.

PolguNlem Bulanokv ara tapetud.
Peterburi enamlaste ajalehes „Nabotshi
i Soldat" on pikem kirjeldus sellest,

kuidas Tartus kauemat aega asuma 174.
tagawara-polgu polgu-ülem Bulanow Boro
witshis, kuhu polk Tartust saadeti, ära on
tapetud. 20. okt. oli Borowitshi s. ja t. s.
nõukogu teada saanud, et jaamas püssa ja
padrunid pääle laaditakse. Järeluurimiscl
selgunud, et ei polgu komitee ega ka Boro
witshi täidesaatev) komitee püsside saatmisest
midagi ei tea, waid püssid polgu-ülem Bu
lanow tagawarawägede inspektori käsul ära
saata on tahtnud. Polgukomitee nägi sar
nases Leguwnsis Bulcmowi poolt wastu-re
wouitsioni katset ja otsustas teda, ka tema
endist tegewust silmas pidades, kinni wõtta
ja wabariiklise kõhtu kätte anda. Kui Bu
lanow it arresti wiidi, kiskus salkkond, kus
suuremalt jaolt soldatid olid, ta wahisalga
käest ära, wiskas ta Msta jõkke ja tappis ta
ära. Selle järele awaldas nõukogu kohalik
kudele elanikkudele üleskutse, milles jarnane
reguwiis hukka mõistetakse ja teada antakse,
et sarnaste omawoliliste wäljaastumiste ära
hoidmiseks kõik abinõud tarwitusele wõetakse.
22. okt. tuli kindral Subowi nimele Põhja
wäerinna ülemjuhatajalt telegramm, et see
wiibimata Borowitshi kasakate - polgu 174.
polku rahustama saadaks. Polgukomitee oli
aga kasakate saatmise pärast wäga erutatud
ja otsustas selgust muretseda, kelle käsul ka
sakad on saademd ja kõrgemaid wäeülemaid,
kui nad selles süüdi, kohtu kätte anda.

Tänane post
jäi enne enne lõunat päälinna saatmata,
sest et rongide liikumises kuulu järele takis
tusi olla.

Tartu täidesaatev? komitee
asub miilitsa - staabi ruumidesse. Miilitsa
ruumidesse asendatakse nimelt linna kom
missar. administratiw-osakond ja tribunal.
Miilitsa-staabi tarwitada jääb 2 tuba.

Detsembri kuu suhkru väljajagamine
Linna toitlus-komitee on otsust' > teinud

weel kärsolewa kuu jooksul rohivale ka det
sembri-kuu een suhkrut wälja anda, sest et
suhkcutagawara praegu selleks ulatab.

Suhkur müüakse endise
hinnaga, s. o. 34 kop. peenikese

suhkru nael. Et detsembri-kuu jaoks suhkru
tähti weel wälja ei ole jagatud, siis antakse

suhkur jahu-tähtede wastu
wälja. Müügi kiirendamiseks on linna-pood,
Tarwitajate-ühisuse ja teised poodid, kus
suhkrut müüaHe, ka h o m m e, 29. okt.
kl. 10—2 awatud. Müük kestab ka järg

mistel püewadel harilikul ajal edasi, aga
1. nowembrist pääle on hind uue monopoli
hinna järele kallim (142 k. n.)

Toiduainete waljawsdn keelatud
Eesnmaa kuberraaugu toitlusamet teatab

kõigile maakonna ja linna toitluskomiteedele,
et Põhja - wäecinna warilstuseülema tele
grammi põhjal 19. okt. nr. 767 all igasu

guste toiduainete wäljawedu, sinna juure
ka kartulid arwatud, Eestimaa kubermangu
piiridest keelatud on. Erandid on lubatud
Põhja-wäerinna warustuse-ülema, kuber
mangu-komitee ja intendandimalitsuse weolu
badcga wedades.

Kõnekoosolek
skonnnertskooli ruumides. Kortuna unl.

6, on pühap. 29. skp. kell 4 p. !. kõnekoos
olek. Kõnelewad Eesti Maapäewa liige

Karl Ast-Rumor Tallinnast, aine üle: „Kui
das päästa rewolutfioni ja kindlustada -.ema
wöitusid" ja Tartu maakonnawalitjuse esi

mees Jans Eesti omawalitsuse üles
annetest praegustl silmapilgill.

Cand. A Sildnlk u
2-ne ettelugemine Eestt ajaloost E. N. R.

L. Tartu osakonna korraldusel on vühap.
29. okt. kell 1! homm. Kommertskoolis.

Säälsamas on kell sp. l. Eesti keele
tund.

Aino samm*e kontserdiõhtn aruanne
„Wanemuises", 27. sept. 1917 Eesri taga

wara-bataljoni hääks.
Sissetulek:

Piletite ja eeskawade eest 1323 rbl. 40 kop.
Einelauast 333 74 „

Lillede muugist pr. Raa
moti õpilaste kaudu 43 „50 „

Prl. Torim'i ja Tom
mann i lillede ja lintide

müügist 295 „ 09 „
Prl. Aawakiwi ja Müür'i

illlstatud eeskawade
müügist 105 „ 14 „

Koiku 2520 rbl. 87 kop.
Wäljaminek:

Piletite margid 281 rbl. 20 kop.
Saali üür 150 „ „

Teenijad, walgustus jue. 70 „ „
Kuulutused ja trükitööd :
„Postimehele" 102r.70k.

Mällo trükk 14r.45k.
Lllernnkcr»" 14 r. 40 k.----- 131 55 „

Kaasmängija 25 „
Laulude sõnade tõlkimine 10 „ „

Einelaua kulud:
Toiduained 105 r. 10 k.

Muud kulud 18 r. —k. 123 „ 10 „
Lintide eest 10 „ „

Mitmesug. wäikesed wlud 23 „ 85 „
824 „ 70 „

WalguswS ra teeinjad lnaha 70 „ „
754 „ 70 „

Kontserdiõhm ülejääk 1766 „ 17 „
Kokku 2520 rbl. 87 kop.

Ütlen südamelikku tänu kõigile, kes lah
kesti waewa nägid ja kontserdiõhtu korda
minemiseks kaasa aitasid, nagu: Eesti taga
warapolgu muusikakoorile, Tartu Eesti Nais
seltsi liikmetele einelaua korraldamise eest.
Raadi walla perenaestele prd. J. Muna,
Karm, L. Hermann, Mari Raamot, Peter
son, A. Muuli, Saar, Rosenberg, Karu,

Tomson, Peedu, Jantra, Naaber, Koplus ja
B-le einelaua-ainete annetuste eest; Dr.
Ostrowi lastele, prl. Muuna'dele, prl. Ke

der ile, hrade Ostratüdele, Oss'ile ja teistele
eeskawade ilustamise eest, lillede annetajatel,
lillede ja eeskawade müüjatele, hra Sprenk üe
klaweri maksuta andmise kui ka selle kulude
kandmise oma pääle wõtmise eest, „Wanem."
eestseisusele ühe osa üürikulude kandmise eest
ja kõigile, kes kaasa töötasid, weel kord palju

tänu! Aino Tamm.
Walerahad liikumas

Linnas on mitu juhtumist ette tulnud,
kus tundmata isikud suuremaid rahasid mahe
tada on katsunud. Järelwaatamisel on sel
gunud, et rahad wõltsitud olid.

Nii on ühes Peterburi uul. olemas söö
gimajas A. Jakobson fvM wõetud, kes 250-
rublalist paberiraha wahetada tahtis. Poodi
uul. 9 on O. Manner niisamasuguse rahaga
tabatud. Ettemaatust!

Soldatite saunaaSjuS
on kohalik linnawalitsus saunaomanikkudele
ette pannud üksikute wäeosadega ise kokku
leppida, mis päewal sauna nende jaoks

köetakse. Mis Hilmasse puutub, siis arwab
linnawalitsus, et see mitte alla 25 kop.

inimese päält olla ei wõiks.
Madakartul leiwa fees

Meile toodi toimetusesse tükk „Ceres'i"
leiba näha, kus peaaegu terme mädakartul
sees oli.

Iseäraline pettus.
„Kommertsi" wõörastemajas on keegi

ohwitser Tartus oma kelmuse läbi tuntud
Alfred Krahn'i kinni wõtuud, kes ennast

nais-pataljoni soldatina oli esitanud ja oh
witseriga sõprust püüdnud sobitada. Solda
tiriiete pääle waatamata olewat K.-l niisu
gused pettused waremalt hästi korda läinud.
skusagil kliiniws olewat ta isegi ligi 3 kuud
halasiaja-õena teeninud, ilma et temas keegi
meesterahwast oleks ära tunnud. Tema
juurest leiti isiku-tunnistus, mis Maria

Jaani t. Mark'i liime pääle (Saaremaalt)
wälja antud.

SavnaS jahe wefi
Wiimüsel ajal on mõnes saunas palaw

wesi sedawõrd ära jahtunud olnud, et tema
pesemiseks külma wee juure lisamata päris
sünnis oli.

Niisugune nähtus on aga wäga häda
ohtlik, sest et sel teel külgehakkawad haigused
kergesti saunas edasi laotatakse, mille pisi
elukad muidu keew wesi uhtmise juures ära
häwitab.

Saunapidajad peaksid oma kohuseks lu
gema inimesi mitte siis enam suuna lasta,
kui wesi niiwõrd juba jahtunud, nagu eel
pool öeldud.

Kohtukojast
24. skp. harutas 6. jaoskonna rahukoh

tunik pagar Seppami süüdistuse asja rahuk.
poolt päälepcmdawate karistuste A 115 põh
jal. Asjalugu seisis selles, et täh. Seppam

oli jahust, milles usud sees, ja mida ta
linna tarbeainete-komiteelt oina üteluse jä
rele olewat saanud, leiba küpsetanud ja seda
elanikkudele müünud. Kohus leidis süü
täiesti tõendatud olewat ja karistas Sep
pami 100 rbl. ehk maksujõuetusel 1 kuu
arrestiga, ning otsustas ühtlasi linna tar
beainete -komitee teguwiisi üle Niia ring
konnakohtu prokurörile teatada.

Kwiitung
Eesti Malewa hääks on annetanud:
N. N. 1 rbl., Mastow pr. Soweri kaudu

2 rbl., Alatskiwi pidu puhas ülejääk 123 rbl.
1 kop., Ida Kiis-Beik 6 rbl.. Ä. J. Nehe

saar 20 rbl.. Kursi Karskuse Seltsi pidu
puhas ülejääk 10 rbl.. Tartu ülikooli Eesti
ametnikud 27 rbl. 80 kop., Wara La tlu- ja
Mängu-Selts 100 rbl., Tähtwere wattast hra

M. Panita kaudu: Ewa Tiitso 10 rbl.,
Karl Kilk 5 rbl., Kadri Lilienkampf 10 rbl..

Mihkel Orle 3 rbl., Peeter Pakal 1 rbl..
Põline Raag (Raadilt) 3 rbl., Johan Kirja

1 rbl., Leena Ertmann 2 rbl., Peter Erd
mann 2 rbl. Kokku M. Pauska kaudu 37 rbl.
Prl. Siimo kaudu Tähtwere walla toitlus

komitee korjandus 112 rbl., L. Neinbold 2
rbl., õpetaja Klaasep 10 rbl., Jakob Sõrra
4 rbl , Hugo Schmidt 100 rbl., P. Eichwald
H 0 rbl., Illie Tootsi 10 rbl., A. Neinhold
25 rbl., Peter Lõoke Jogewalt Sepatõnilt
50 rbl. Summa 659 rbl. 81 kop.

Tänuga kwitterib Tartu Eesti Malewa-
Büroo, Suurturg nr. 2.
Kohalikkude ja ümbruskonna liikumata

waranduse omanikkude
tähelepanek olgu selle pääle juhitud, et nüiid
Wo.st. Sõja- ja mässukahjude Kinnitusselts
tegewuse täiel kujul alanud..on. Wastuwõt
mise tunnid Wast. Kredit-Ühisuse ruumides
on iga päew kella 10—2, mil üks juhatuse
liikmetest ka ikka käepärast on. Meie ini
mestel on uute ettewõtete wastu teatud umb
usaldus: kõnesolewal Seltsil on aga sõjaajal
suur tähtsus jcr hoogsaks edenemiseks iseära
line õigus. Juhatus seisab kindlates kätes.

Teater ja muusika.

wõimus,
L. Tolstoi ilmakuulus näitemäng, kantakse
täna ja homme Wanemuise teatris ette.

Wanemuise teater
Tulewal teisipäewal etendatakse „Koo
parüütlit". Hiietarga osas astub H.
Saebelmann üles, kes praegu Tar

tus on. Meie teatri publikumile pakub see
rõõmustawat uudist.
Anna MeitshM kontsert „WanemntseS "

Wiimaste aegade aremad sündmused on
juba õige mitu suuremat kontserti meil nurja
ajanud. Nüüd annab kuulus kunstlaulja

Anna Meitshik kolmap. 8. now. Wanemuises
kontserdi, kus miiulikunstnik Alben Meiff
kaastegem on. „Wanemuise" büroo.

Läti sõjameeste rahwusliku Utdn
piduõhtu.

Läti sõjameeste rahwusliku liidu poolt
pannakse „Wanemuises" kolmap. 1. nowemb
ril pidu-õhtu toime. Kontserdi osas esine
wad: wabakunsunk Schubert (klawer) ja
Läti ooperilaulja Karp (bariton). Luuleta
jad Skalbe, Akilrater ja Wirsa kannawad

oma uuemaid töid ette.
Olga Plawneeki kontsert
(25. oktobrilWanemuises").

Kui „koloratursoprano" sõna kontserdi
kuulatusel loed, siis tuleb tahtmata meele
see wittuoslik repertoir, millega koloratur
sopranod harilikult kuni tüütuseni kuulajat
oma häälelise ekwilibristikaga ja jongleuri
misega lõbustada loodawad ja püüawad.

Wöib ju imetleda laulja tehnilist
osawust sarnast tulewärki kuulates, kuid

ilma et ta kaasaelama paneks,
ehk koguni estetilise joowastuseni wiia

suudaks.
Olga Plawneek oli selle wastu oma

eeskawa jaoks lüürikat walinud, selle hulgas
ka kõige uuemaid töid, nagu Alfred Kalnini
hiljuti trükis ilmunud ilusat „Dsimtene".
Ja just sel alal mõjus noor laulja wäga

sümpatiliselt. Silmapaistem hää laulu-kool
on ilusat häälekõla terwelt ja täiel mõjul
esile toonud, seesama kool annab lauljale
wöimaluse oma häält kergelt, kõlawalt ja
kandwalt kuni wiimsete wulajate ridadeni

saata. Ja siis meel nooruswärske otsi
mata otsekoheselt mõjum ettekanne mõi
dab kohe kuulaja poolehoidmist ja elawat
osawõtmist, millest ka annetatud ilusad lilled
tunnistust andsid.

Kontserdis olid kaastegewad wiolon-cello
mängija hra Vogelma u, kes maitsega
ja ilusa tooniga, muude hulgas ka Läti

heliloojate töid eite kandis ja bariton hr.
Kornet, kelle laulu kohta alles hiljuti

siinkohal atwustus juba ilmus. Klameril
saatis A. Feigelsohn. L. Reumana.

Uuemad teated

„LihdumS" seisma Paabud
Lati kütipoigu soldatid on Walga Läti

lehe „Lihdums'i" trükikoja oma kätte wõt
nud. „Lihdums" on ajutiselt seisma jää

nud.
MSrtsukatõS AtduS.

23. okt. on Aidu wallas Wiljandimaal
Tuule talu maa püül olewas rentniku elu
hoones rentniku õde Laane ja noormees

Wäli ära tapetud. Et kuritööd warjata,
selleks on elumaja põlema pandud, kus ta
petud ära põlesid. Enne seda on säül ke
dagi kahtlast meest nähtud, kes nagu arwata

wõib, kurjategija oligi. Vir.

Soomemaalt.

Näljutamine
Soomlased lootsid nälja kustutusekS Ame

rikast wilja saada. Kaubad olid tehtud ja
esiotsa kolm laewa wilja täis laetud. Kor
raga tuli Amerika walitsus wahele ja kee
las wilja wäljawiinnse ära, põhjendades,

Soomes wõida nüli kergelt sakslaste
kätte langeda, kes ehk pea Soome tungida.
Seda ei wõida Amerika lubada, et sakslane
wilja saab ja nii ei wõida Soomegi saada.

Ka ju ostetud suhkru wäljaweo pani
Amerika walitsus kinni.

Amerika nutja wäljaweo keeld on Soo
mes palju ärewust sünnitanud. Soomes on
wenelased wilja ära söönud, Wenemaalt
.wilja sisse ei tooda, Amerikast ei lubata
tuua soomlasi ähwardab näljasurm. Mee
lepahal kirjm -ch Karjala" selle 100 koyta:
Nii teewad need maad, mis peaksid olema
meie liitlased ja meie kaitsjad. Tõesti kena
sõprus!

Wagvntte kinnipidamine
Hiljuti töid Wene lehed reate, nagu oleks

Walkeasaare jaamas mitukümmend wagunit
salakaupa kinni peewd, mida Soome kandu
tahetud wõõrale maale saata. Asja uurimi
sel on nüüd selgunud, et sõjamehed nimetatud
jaamas tõesti palju wagunid kinni pidanud.

kuid neil wagunitel oli ajutise walitsuse poolt
luba kaupa Rootsi kaudu Daam nuia. Luba
kirjadest hoolimata ei lasknud sõjamehed ometi
wagunid edasi liikuda, seletades, et ajutisel
walitsusel õigust ei ole kaupa maalt lasta
wälja wiia. Daam saadik on walitsuse ees
sammusid astunud, et tellitud kaup edasi
pääseks, aga sõjamehed ei ole tänini woörs
maa saadikugi nõudmisi tähele pannud.

Laimamise eest kohtusse.
„Karjalan Aamulehti" tõi hiljuti teate,

eH enamlased tahawad salakuulamise-jaos
konda selle kahjulik: tegewuse pärast lõpe

tada. Nimetatud jaoskond on lehe aga
nüüd pärast" kohtusse kaebanud.

Leht oleks pidanud kiitina, et jaoskond
wäga kasulikku tööd ceeb.

Aued orelid
Turu tornikirikusse seati neil päiwi!

uued orelid üles. Neid peetakse põhjamaa
kõige suuremateks. Need on Soome oma
meistri M. Tulenheimo walmistatud ja ar
watakse neid tubliks tööks. Kas Liidawi

linna ka põhjamaade hulka loetakse ja Lii
bawi orel: arwesse wõetakse, ei tea esiotsa
ütelda.

Kirjandusest

EeStt Kirjanduse Seltsi wõljaanuetest.
Eesti skirjanduse Selts ei ole oma wäl

jaannetele, mis tema enda kulul kirjastatud,
tänini hinda mitte juure lisanud. Ainult

niipalju on asi wiimasel ajal muutunud, et
nende püätt enam kellelegi ra

batti , ole antud. Üksnes Hakob Tamme
„Lugulaulude" hrnna otsustas

seltsi juhatus neil päiwil 2-rublaseks
tõsta. Sest uue trüki walmistamine, mis
seltsil juba peagi ette tuleks wõtta, nõuaks
märksa suuremat kulu kui senise hinnaga
müümine katta suudaks.

Seltsi wäljaannetest on müügilt otsa
saanud: „Eesti Kirjanduse" !. ja Xl. aasta
käik (1906 ja 1916 aastast), J. Aarviku

„Keele kaltnima kõlawuse poole" ja Aasta
raamat V.

„Mate maatika sõnastiku" teine
täiendatud trükk läheb warsti müügile. Sel

lele järgnewad „Eesti keele õpeka
m a d". Weski.

Teated Eestt sõjameeste Ae

Eesti sõjamees Anton Tetsmann
Pärnumaalt, on Burashewo waimuhaigete
majas jalust haawattld haige. Tema on

kõik mälestuse kaotanud.
Palun omakseid temale minu läbi kirju

tada, ehk jälle minule tema minewikust tea
tada, et saaksin aidata kaasa te mälestuse
tagasitulemiseks.

Adr.: r,ep. 
stoöoriu. xozuncrs. 51. 51eApnue.i..

Söjawälja surnuaial wiibides ja niine
plaatisid ristidel lugedes puutusid kaks Eesu

nime silma: Peeter Anderson Pärin l
kreisist ja Jaan Joha n s o n Wolmari
kreisist. Wiimane on ,naetud, kuna

Andersoni haual kaks risti seisawad. Sur
nuaed on Wilna kubermangus, Woropaewo

jaama läheduses. Aug. Waino.
IV. okt. lö!7.

Moored Eesti ohwitferid
Tiilifi il. (endise lli-da) lipniku-kooli lõpetaftt

lb. s. k. p. järgmised eestlased : Karl Nemwalz, Ta»
Mst. August WÄjan, WörumaaU Kanapääst: Ka»
Pa>rel. AutSiast: Meeme A.õttuS, Wõruft; Eduard
Stche, Nvwoseljeft; Älek aader Embaul. WörumaaU;
Jaan Pärn, Tartumaalt. Jaak Sobin, viljandimaalt:
Hendrich Fomberg, Rarwast.

Wiimased kiirteated.
era-sõjakirjasaatjalt).

TegewaS sSjawaes, 2S. oktobril.
Eilane päew läks meie wõitlusermnal

suurtükiwäe wäikse tegewusega mööda.
Waenlase tegewus seisis järgmises:
1) Mere-piirkonnas andsid Saksa suur

tukid meie seisukohtadele Birgaul Kouli
osas wld, ilma et see kõige wähematki kahju
oleks sünnitanud. Riia sihis hakkasid Saksa
rasked suurtükid meie seisukohtadele raudteedtz
piirkonnas tuld andma.

2) Waenlane katsus paäasjalikult meie
joonele kallale tungida, kusjuures ta aga
mitte kahju ei saanud Leha. Meie suurtükid
wastand wastasele tugewa tulega. Rida

vaukusid tabas hästi. Kohati sundisid meie
suurtükid wastase suurtiikid waikima. Meie
suurtükiwägi andis sakslaste kaitsekraawidele
tuld ja pidas neid silmas.

Lõunaida pool, Segewoldi sihis, ajas
meie suurtütituli Saksa tööliste salgad

laiale.
Ühel meie maaknulajate salgal oli kokku

põrkamine wastase salgaga mere-pnrko mus,
Kuljasi talu ümbruses. Meie seisukohtadel
Krawenhosisr lounalääne pool on wastane
oma seisukohtade kindlustamisega agaralt
töös.

Balti merel sa saartel on meie
seisukord endine, ainult Kui maste reidll

on uusi suuri laewu mär
gata, nende seas ka üks anrupam.

Kolm Saksa õhulaewa katsusid maaruu
lamise otstarbel meie seisukohtadele läheneda,
kusjuures üks neist Engelhardshosi juures
meie joonele kuulipildujatest tuld andis.

sis 24b. 88. oktodrU tviV

Väljaandja canck. ju?. Z. USüißfo»,
Wastutaw toimetaja A. Nebane»

««O » » H. .MM»»»'

5

MWMW

saab see, kes üles annab ulakad
inimesed, kes Erika aias.. 3 mesi

puud Sra lõhkunud. Üles anda
Jüri Tõnissonile Erikal.



Toimetusele tulnud kirsad.

nr. 14. okt. s. a.
kutsud ametiwend J. Kusma, kui kooli

õpetajate ainelist seisukorra parandamise
küsimuste harutama kommisjoni liige, kooli
õpetajaid üles temale 6 - daks (?!) oktobriks

oma wäljaminekute armeid
saatma. Ei tea millal ja kelle ettewõttel

sarnane kommisjon eülle on kutsutud; näha
on aga, et temale rahwahariduse kongressi
otsusest (palga alamääraks 1800 rbl. aastas
prii korteri, kütte, walgustuse ja aiamaa
jumvs) meel küllalt ei saa ja siiski meel mater
jali tahab kooliõpetajate eneste käest. Et

kooliõpetajatel wõimata on 6. oktob
riks materjali tarwilikule kobale saata ja
sellepärast selle materjali lihtsalt saatma
jätsid, siis wõtan enesele luba siinkohal eel
poolnimetatud kommisjoni tormis l inimese
aasta wäljaminekute arme awaldada:
L puuda rukkid ä 650 k. 39 rbl. 00 kop.

3 „ otre ä 540 „ 16 „ 20 „
180 naela Uha ä 200 „ 360 . „

5 wak. kartulid ä 1200 „ 60 
52 naela wõid ä 500 260 „ 
300 toopi piima ä 35 105 „ 

suhkurt, soola, kohwi
j.n.e. 85 » „

1 paar saapaid 120 „ „
1 ülikond riideid 350 „ „

palitut 100 „ „
pesu 80 „ „
1 eks. 20 „ „

kirjanduse pääle 100 „ „
teatripiletid ja Tartu

reisid, tohtrikulud
j. n. e. 104 „ 80 „

lBoo rbl. OO^kõpl

ülearused oleksid minu arwates märkused,
näit.millega mõtleb kooliõpetaja kulud

katta, mis ta tarbesunnil linna, kursustele,
kongressile j. n. e. peab tegema? Sest ei
ole ju kõikide teada, palju neid kapitalisti sid

koollõpetajaid, kes seda oma kapitali
protsentidest wõtta saaksid. Harilikult tule
wad nad ikka palgast pigistada.

Nagu igaüks otsustada wõib, on eelpool
ettekantud wäljaminekute arme kõige kottu
hoidlikumalt tehtud, nii et palga määramise
juures alamääraks ikka ja alati 1800 rbl.
peab jääma. Naestmehel kooliõpetajal on
wäljaminek selle järele 3—5000 rbl. aastas.
Ilmaaegne aja- ja paberiraiskamine oleks

kõigil kooliõpetajal! eraldi arwet sisse
saata.

Kõige lugupidamisega
A. Remwald,

kooliõpetaja Palamusel.
is. X. !7.

Holmi maakonnas elab rohkesti eestlasi,
kuid wäga laialipillatult. Korraldatud asun
dust on wähe. Puuduwad koolid, mille ta
gajärjel haridus eestlaste seas edeneda ei
taha. Siiamauni oli terme maakonna pääle
ainult Krasnopoletsa semstwokool, kus pääle
muu ka usuõpetust ja Eesti keelt õpetati.
Wana korra langemisega tuli ka sellele asjale

parandust: koonkomitee otsustas Gru
howka stmstwokooli juure eestlast

ametisse kinnitada. Palun suguwendi,
bellel soow oleks Wenemaale weereda, seda
kohta wastu wõtta. Koht on alatine, palk
kroonu poolt. Lähemaid teateid annab:

Zeucnnui,

messi» (lätlane), rep. i
Xo.isiu, Ncu. uour. «m. 2. !

Koolikomitee liige, kooliõp. A. W^ti:Mil.
19. X. 17.

Eksiarwamiste kõrwaldamiseks palun selle
kirjale „Postimehes" ruumi anda.

„Postimehe" nr. 242 on koosoleku kir
jeldus „Tartu linna warustamine piimaga"
ära trükitud, kus muuseas kaebtused on,

millega minu kui piimade proowiwõtja
pääle sovwimata marju püütakse heita.

Kaebtns, „et piima proowiwõtmist ja proo
mimist toimetatakse halwasti ja korratumalt,
mille tagajärjel sagedasti põhjendamata süü
distamine ja kohtuskäimine on", on põhju
seta, sest minu ligi kolme-kunse 
mise ajal on üks ainuke isik õigeks mõiste

Lud, kuna teised kõik on, sellega
ei ole midagi asjata ette tulnud, maid kõik
on asjalik olnud.

Kuidas sellest ütelusest aru saada „proow
wõetakse anuma põhjast." Kuidas saab põh

jast wõtta, kui piim anumas on? Wõe
takse aga poolikust anumast, siis ei wõi see

kuidagi wõtmine olla.
„Proomipiima pudelite pääle ei kirju

tata ei nummert ega nime" ei käi ka tõega
kokku. Just nimi, adress, nr. ja piima

hind kirjutatakse pääle, mida ka loborato
riumi raamatutest näha wõib. Niisama

„proowiwõtmise! piima ei segata jne." on
põhjuseta, kuna see hoolega tehtud saab.

Wiimaks, kuidas wõimad Munna, Luha
ja Lehepuu seda tõendada, kui ma nende
piimadest üleüldse proomi wõtnud ei olegi,

mis aga Simm isse puutub, see on aru
saadav?.

Aupaklikult
praegune piimaproowide wõtja

E. J. Must.

Palwe.
Kuusiku Eesti Kooliselts Wologdas pöö

rab kõikide kodumaa suguwendade, iseäranis
raamatutekirjastajate, kaupluste, maa- ja
wallawalitsuste, kiriku- ja kooliõpetajate
poole palwega: Aidake oma wähemaid wendi,
kes waimliselt näljas, kodumaalt kaugel

wõõrsil kannatawad ja kellel aineline jõud
puudub ennast ise aidata, kes aga, iseäranis
noorsugu, hariduse ja koolide järele kisendab.
9 a. on eestlased siin ära elanud, kuid kooli

pole neil weel; pole jõudu kooli ülewal
pidada, polnud ka wõimalik organiserida.
Praegu on lootust kreisi maakogult toetuse
pääle, umbes kooliõpetaja palga suuruses.
On asumas kool Oparinosse ja Kuusikusse.

Kuid puuduwad kooliõpeabi
nõud, puuduwad eestikeelsed

raamatud! Hiljuti asutatud kooliseltsil
puudub aineline jõud nende muretsemiseks.
Ometigi tahawad sadanded lapsed õppida ja
lugeda. Sellepärast: Aidake meid! Saatke
meile raamatuid! On kuskil ehk kellelgi

wanemaid pruugitud ehk tarwitamisest kõr
wale heidetud kooliraamatuid olemas (Jakob
son, Kampmann, Kodukool, Kodulasteraamat,
Maade- ja arwuteadus jne.) saatke siia!

Leiab keegi uusi wõimaliku olewat kinkida ehk
odawamalt müüa palume saata ehk tea

tada! On kellelgi raamatuid, mis kodukas
tele õpetamiseks sündsad (nagu Rätsepa
Kodukool, Kodulasteraamat, ABT raamatud
jne.) olge lahked, saatke! On kusti!, olgu
raamatukogudes ehk mujal, raamatuid, mis
tarwitamata feisawad ja kas suurtele ehk

lastele lugemiseks sündsad saatke siia!
Luge:.nse?nat'rjalist on suur puuduS? Ka
pullduwad usuõpetuse algõperaamatud, kodu
maa kaart, Eesti lauwde ja kirikuwiiside

noodid.
Kui kellelgi on müüa ehk kinkida orel

ehk harmonium, sünnis koolile, siis
palume teatada. Ka rahaliste annetuste eest

südamlik aitäh!
Kõik kingitused, annetused ja saadetused

asunikkude laste harimiseks leiawad meie
manade ja noorte poolt rõõmsat wastuwõt
mist ja äratawad kõikide südametes sooja
tänmundmust.

Ärge unustage meid aidake!
Adress: 9crc>»cno^>'

riecULN, sI?McU2SI )kõ. Ä-
Kuusiku Kooliseltsi esimees:

J. Kiiber.
Täh.: Palutakse ka teisi ajalehti seda

palwet ära trükkida.

Settfimehed rohuteadlased, eestlased!
Kaua oleme organiserimata massena

olnud. Aeg on tulnud, et ka meie endid
peame korraldama ja ühte liituma, et tule
mase Eesti õitselewiimiseks tööle asuda.
Selleks peame ühise Wgewa korralduse

kooma, mille ülesandeks oleks ajakohane ja
rahwa terwishoiule wastawa » aptegi-korra
wälja töötamine Eestis. Selleks kutsub orga
niseriw büroo Tartus rohuteadlaste kong

ressi 1.—3. detsembrini s. a. kokku.
Rohuteadlased, korraldage endid kohtadel ja
aidake kongressi hääks kordaminekuks kaasa.
Kongressist osa wõtta wõiwad kõik Eesti
rohuteadlased, pääle aptegi-omanikkude.

Õrganiseriw Büroo.
Tartus, Petrogradi uul. nr. 6.

MSSrused reisijate bagashi
läbiwaatamise kohta.

Ajutise Walitsuse otsuse põhjal 21. aug.
s. a. on reisijate bagashi läbiwaatamise kohta
järgmised määrused wälja antud.

1) Reisijate bagashi (nii kwntungi all
saadetama, kui käes-wiidawa) läbiwaatamist
wõib toimetada ainult toiduainetega ja esi
mese järgu tähtsusega tarbeainetega spekule
rimisega wõitlemste otstarbel.

2) Nende toiduainete ja esimese järgu
tähtsusega tarbeainete wäljawedu, mille kohta
toitlusministrilt wäljaweo-keelu pole antud,
wõib sündida takistamata ja bagashi läbi
waatamist nimetatud ainete otsimiseks ei wõi
toimetada.

3) Neist maakohtadest, kus toitlusmi
nister neid ehk teisi toiduaineid ja esimese
järgu tähtsusega tarbeaineid ära on keelanud,
wäljawedada wõiwad reisijad nimetud aineid
bagashis ja käsipaKides ainult enese ja oma
perekonna tarwiduseks wälja wedada, kuid
mitte müügi ehk teistele edasiandmise jaoks
äriajamise otstarbel.

4) Reisijate bügashi wõiwad läbiwaadata
ainult isikud, sts selleks toitlusministri,

kohalise kubermangu, maakonna ehk linna
toitlusameti poolt wolitatud ja kellel selle
kohane tunnistus on, mida nad läbiwaada
tawa bagashi omanikule tema nõudmise
pääle on kohustatud ette näitama.

5) Läbi waadata wõib ainult nende reisi
jate bagashi, kelle kohta wolitatud isikutel
(p. 4) on põhjendatud andmeid, et nad toidu
chk esimese järgu tähtsusega tarbeaineid

spekulerimise otstarbel weawad; nimetatttt
and? te puudumise! ei ole lubatud bagashi
läbi waadata: ka üleüldine terwe waguni
ehk rongi reisijate läbiwaatamine ei ole

lubatud.
6) Bagashi wõib läbiwaadata ainult

kas enne bagashi wastuwõtmist ärasaatmise
jaamas ehk pärast bagashi pärale-jõudmist ja
wäljaandmist reisijale.

7) Läbiwaatamist toimetatakse bagasbi
omanikn ja mõne kas üleüldise wõi raud
tee-miilitsa ametniku juuresolekul. Tarbe
korral wõiwad saada juure kutsutud ka raud
teejaama sõjawäe-komandod.

8) Kui baqashi omanikul leitakse toidu
ehk esimese järgu tähtsusega tarbeaineid
suuremal hulgal, kui tema enese ja ta pere
konna tarwiduseks waja on, ehk kui kindlaks
tehakse, et ta nimetud aineid weab müügi
jaoks, siis käiwad need toidu- ja esimehe

järgu tähtsusega tarbeaineid rekwiren
mise alla. 

9) Aga rekwirerimise kohta tehakse proto
koll millele alla kirjutawad toitlusameti

poolt wolitatud isik, läbiwaatamise juures
olnud üleüldise ehk raudtee - miilitsa ametni

kud ja bagashi omanik, kui ta nõus on
alla kirjutama.

10) Bagashi omanik, kui ta arwab, et
tema bagashi läbiwaatamine ehk tema juures
leitud tmdu-ja esimese järgu tähtsusega tar
beainete rekwirerimine mitte õieti pole toi
metatud, wõib wolitatud isikute (p. 4) sarnase
tegewuse üle kaebada: kas öö-päewa jook
sul wastawale kohalisele toitlusametile kaebe
kirja andes, wõi rekwirerimise protokollile
(p. 9) sellekohast märkust tehes. Sisse
antud kaebtuse kohta peab toitlusamet
otsuse tegema mitte hiljem kui 2 päewa
pärast kaebekirja ehk rekwirerimise protokolli
kättesaamist. Kuni kaebtuse otsustamiseni
peab toitlusamet ehk tema wolinik (p. 4)
ärawõetud ained alal hoidma, wälja arwa

tud ained, mis rikki lähewad ja mille
hoidmiseks ei ole sellekohaseid ruumisid.
Sarnased ained lähewad wiibimata toitlus
ameti walitsemise alla. Toitlusameti otsuse
kohta wõib edasi kaebada üleüldises korras,
mis kohaliste toitlusasutuste 25. märtsi

1917. a. seaduse p. 39 määrawd. (Seadluste
kogu Z 487).

11) Ained, mille ärawõtmise kohta
omanik kaebtust ei tõstnud, ehk kui kaebtus
toitlusameti poolt tagajärgedeta 
lähewad wiibimata kohalise toitlusameti
walitsemise alla.

12) Nimetatud määruste põhjal rekwi
reritud toidu- ja esimese järgu tähtsusega
tarbeainete eest maksab toitlusamet nende
hinna omanikule wälja, kas rekwirerimise
kohas makswate kindlate hindade järele, ehk

kus neid ei ole engros-taksi järele: kui
aga käesolewas kohas ei kindlaid hindasid, ega
taksi ei ole, siis hindab toitlusamet rekwi
reritud ained ja asjad makswate turuhin

dade järele.
13) Ametnikud, kes selles süüdi, et nad

bagashi läbiwaatamist ehk toidu- ja esimese
järgu tähtsusega tarbeainete rekwirerimist
toimetasid, ilma et neil selleks kindlaid

põhjuseid oleks olnud, wõetakse bagashi oma
niku kaebamise puhul wastutusele wõimu
piiridest üleastumise eest (sead. kogu XV anne,

karistusseadus, 1885. a. wäljaanne ja
1912. a. järg § 341 ja järgmised).
! 14) Käesolewad määrused käiwad ka

selle bagashi kohta, mida raudtee-ametnikud

ja rongiteenijad weawad, samuti bagashi
kohta, mis sõzawäe- ja sanitar rongides wee
takse. Wiimase! suhtumisel toimetatakse baga
shi läbiwaatannst tingimata rauteejaama
sõjawäe-komandode juuresolekul.

Kodumaalt

W«5 f»«k»ast. Põllumehe üle
waade. Rukis sai kewadiste külmade

käes tublisti kannatada, siiski wõrsus ta
weel kõrrepoolest keskmiseks ja annab roh

kesti ja rammusaid teri wälja. Oder oli
warane ja hiline koguni hää kaswannd

kuna keskmine külw koguni kiduraks jäu
Kaer, nisu ja lina kaswasid üleüldse hästi,
ja tõotawad rikkalikku saaki. Kaunawiljad,
karwlid, ja tatrad kaswasid ka hästi, aga
wiimase rikkusid roosteudud õitseajal ära,
sellepärast pole temast suuremat loota. Kar
tulid on suured, sisaldawad rohkem tärklist
kui läinud aastal. Heinasaak oli keskmine.
Mõisa heinamaadel oli rohi koguni hää kas
wanud, sooheinamaadel jäi ta koguni õre
daks. Ka ristikhein jäi paiguti kaunis õre
daks ja andis koguni kehwa saaki. Põllu

mehe saagiarwet kokku wõttes tuled otsusele,
et ta mureta wõib elada, kui aga wälised
olud takistust ei teeks. Eeltulewaks aastaks
küliwd rukkiorased kaswawad ka ilusti. Ise
äranis tore näitab waraselt külitud oras

wälja.
Meie möldrite üle käib rahwa

seas kaebtus, et nad talupoegade käest jah
watamise eelt matti nõuawad. Tuleb

mõni maata inimene nende käest leiwajahu
ostma, siis ou harilik wastus, et ei ole.

Tuleb aga mõni hansakeetja, siis ei kuule
seda wabandust. ar.

Laiuselt. Läbiotsimised. Zõ -
gewa alewi elanikud olid Tartu toitlus

komiteesse kaebanud, et siit jaamast reisijad
toidukraami, iseäranis wõid ja liha wälja

weawad. Saadeti 5 soldatit miilitsale abiks.
Müd on postisõidu aegu suur reisi

jate kompsude läbiotsimine»
Wahel sekka kõlawad ka rewolwripaugud
Ka mõned alewihuliganid on reisijaid kim
butama hakanud. Kui näeb, kellel pakk käes,
kohe läbi otsima. Nädalat kolm tagasi saa
deti Tartu komiteest jälle salk soldatid wälja
siia jaama. Need wõtfid siit hulga pakkisid
inimestelt ära, et Tartu komiteesse wiia.
Aga nagu kuulda, ei ole need pakid Tartu
jõudnud, waid Lee pääl ära kadunud. Asi
on siin tõesti wiimase wõimaluseni põne

wile aetud.
Hädas on siit ümbruskonna talupidajad

nuumsigade müümisega. HÄle
kuhugi panna. Weeti siit jaamast ennemalt
terwete rongide kaupa sigu Riiga ja Peter
buri, kuna nüüd jaamas reisijate käest mõni
nael ära wõetakse. Mitmed ei panegi enam

sigu nuuma pääle, mis sa nuumad, kui
müüa ei saa. Ka põrsad on stin odawad,

tahetakse edaspidi üksnes enda jaoks kaS
watada.

Petroleumiga oli siin täbar lugu.
Kaupmees wõttis 50 kop. naelast, kuna
endal 15 kop. maksma tulnud, teenistus

seega üle 200 prvts., teeb wälja üle 10,000
rbl. üheainsa waguni päält Koh.

Kr. 246. 1917. M. OttvdiO >OI7.

Wlttjaandja csnd jur. Z. TSnisss».
Ltastuta» touuetqa K. Reb«tO»

Trükitud .PoStimehe" trükikojas, TartuS.
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l?»8ke kaigule järele ulnus kell kemmtku
vaikeelt uveie 67. olusaslss

bssris Bckulti

3O. okrodnl koi! 3 p. I. 
ovnmolstv.

Sügavas lewas rasrtütteg ja saguiasea.

Vsnomulns. Re v/snvmuknv.
PSdopsovol, 29. oktodrU ». ».

W IM W ils

l^Snolvvaä:
Q. ste»nekinai»n, H. Leilaena», J. VNm» j» V. N»e?klr.

Nokata» kell dommtku.

Eest! N. Nahw. Litt Tarto Osak.
cand. hist Aug. Sildnitu

lI.WIOO loeng

kezli XVIII. ssztazsjal

29. okt. s. a. kell lk e l. Kommertskoolis

üheS inventariga müüa 350.000 rbl. eest. Lühemat

Cook ja Co kontor. Küüni uul. 2.

UM WZlilwe wk«s

li tll«W

mõisatesse äridesse, Vabrikutesse perekondadesse jne.

Cook jn Co kontor
T«ta asakMd. Kliilut «tl. 2, awutud kella 10—K.

V»n«mul»s
l.aup 2b js pu >sp. 29. oktobril

õ? tu

KlmsKu»« võimu».

U. L. L. 8. „WilanK"
putiap., 29. okt kell 4 p. 1.

r?ell»eri giimsaziumi HAAlis

V. wl! l

Kal»>vnBliüBlmuB ja

kesti KotiieldemkaMe
ZSöliste Partei.

Kommer Skooli ruumides,
Fortuna uul. nr. S.

Pühap., 2S. oktobril lell 4 p.!.

MMM.

Kõneiewad:
!. EeSti Sotfialden okratlise

Tööliste Partei stkon.it e liige
Karl Ast-Rumor, Tallinnast:

..Kuidas pääSta rewolutsioni ja
kindlustada ten a wõilusid?"

ii. Tartu maakonuawalitsuse
esimees Zoh. ZanS:

~Vesti omawalnsuse ülesanded
käesolewal silmapilgul."

Sissemwek wal «tahtliku maksu
eest.

Vesti Ed. T. P. Tartu
osakonna Komitee.

V. kk. o.
ttoivmv koil N iiowmortskooli».

J. Umm.

Pühap.. 2S. oktobril kell 10
hom. müüakse 2 kroonu hobust ja
d warsa

Mi

teel üra Petrogradi ja Puiestee
uul. nurgal.

Rewolwrid
mülla Zur,t nul. nr. 17, näha
pühap. kella 12—3 p. 

Meester. must

talwepalitu
ou müüa Noosi uut. 5, krt. 4.

1. jaanuarist 1916. a. antakse
rendile

Põltsamaal asuw 40

««i>

MMemA

niisama ka poodiruumid ja I.
weebruariit a. elumaja

üdeS aiaga. Lähemaid teateid
saab Põu amaa lossi kontorist.

MSSbltd.
põrandawaibaid,
kuld ja hõbe aSju,
brilliantisid,
ttwolwrid,
padrunid,
püssid

Mall lmmlzjünl Mlela

llStlib

Gook äd Go

kontor. Küüni uul. 2.
24

Vanemuise

einelana

wäliapaklumine 118 a. pääle on
pühap. 29. okt. s. a. kell 10 hom.
Vanemuises. Eestseisus.

!

WMit.

WU

WM

odawasti müüa.
Cook ja Co kont.

Küünt uul. 2.

Kaks hääd
siga

on juhtunust müiia Holmi u n,
majahoidja juureS.

MM drmW

ja nagani padrunid on müüa
Eliiabeti ja Kevade uul nurgal
nr. 2, krt. 2.

Dinnata

soovitab

üürilist

mööbliga tubade ja korte
rite tarvis. ÜleS anda
Cook ja Co kont.

Küüni uul. 2.
34

» »» »» VK

konsad gummi-liim ja kiUwtd
gummi-ialdade jaoks on saada
Kauba toowts 23, B. koftin. 

Restaurant

kellevue"
5K

on jälle avatud; on saada soojad
tõuna- sa õhtusöögid. Bitjard ja
kabinetid.

ja kitti

soowitab

l.

s. PldMse.

Müüa
grammofon nootidega, naester.
rebasenahka kasukas za muud toa
kraami Küsida Pikk u. 43. t. I.

Miiiia

töõkoduuv, Kvbu»sr,i»ts6 vwke
kalesica. sõiäassao. töövantl r,
dekaiimsala, patglvväsmise rees
s. m. blvlrsive»rt uut. vr 42.

Z dobUZt

müüa Jänese uul. nr 6-a, krt. 1.

Tartu lähedal on 12-ne hobuse

W

kohe ära anda. Lühemat Tartu
postijaamas.

Majoä

talucl

on müü?. Wowad kuni
ltv/a pu», .U sisse. Lühem.

Cook ja Co.
kontor. Küüni uul. 2.

vpou»e?on

3 c-dpuü 
sutt. uonrnv

orr. 2 5 n. Luncrauoan
35. 6. 

Suur
kiwist maja

müüa Petrogradi uul. Lühemalt
Jaan Kiima. Lootuse uul. l^.

TulSki saun tarwitab korralikku

riitiekoiäjat

Soowitaw paarirahwaS. 

Tarwitatukse kohe

krtrajot ja kraasijat
Kaupa tehakse 30. okt. Raatuse

uul. !6, pagari-äriS. 4

Mte weskiW
otsitakse kohe pa ga eest.
Kaupa tehakse 30. okt. Wiljandt

uul. t<», trt. 2. 4

Tarvitatakse 14—16-a. Wene
keelt räätyat

MM

hambaarsti juure Poodi uul. 3.

Tarwitaa

iue tmliv» t

maal'. Kaupa teen 2S. ott kella
12-Z Maarja uut. 8, krt. I.

Talu tvö pSSIe tarvis
tüorukut.

Kaupa tehakse Õnne uul. me. 28,

krt. t, pühap 

Vara mõisa tarvitab tohe
naesemeest

karjameest

sa tööarmastajat aednikku.

Poisikest
tarvitatakse mõneks tunniks pSe
waS krge töö pääte. Filosoft
uul. 3, krt. 1, hooni pääl, kella
>4—7.

Toatüdrukut,
keS natuke Rene keelt röögib,
on tarvis Söögiturg 7. waStu
juuStuturgu, s ögimaiaSje.

Hääde tunnistustega
tüdruk,

keS hästi keeta oSkab, otsib ko ta.
Puiestee u l. .7. krt. l. 

Rua oa arrecr.
sp. « sa 7 ao. maueic. runu
Qerpvrpanea. öz, ora, s—4.

Soovitakse oSta 4

UW

ÜbiMMvli.

uusi ehk vähepruugitud, 163 ja
öt pangeüsi.

Herporpaa?,, klescniü IIZH,
U». lv, !4. U.

vr.L. IWI.

Haigele «attuvölwine
Irel» 4—6 p. I. Vaestela
lnvvata. Neitsi uui. or. I,

u Kora. a

Ämmaemand

E. Thomson
kauaaegse praktikaga, annab.raes»
terahwaStete nõu ja abi, 'tlek
saudri uul. 21, t. 4.

Siku Wll Me

ja hakka» kolmapäewal l now.
zälle haigeid wastu wõtma.

kAilie Lestzil.

V I HI

IllM

on saaäa

Dstmthe"

i« ..ei»-

telllzM la llllllatvS
wõtab wastu:

PllllgM tvMZWsA

hr. Z. Alvarilt.

KM: J. MM.

On leitud Ke!e-k3rb

umbeö 9 aabt. wana, rautamata
kae a paremal poolel haiguse
haaw. Järele küsida WeSti uul.
»r. 34.


